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KETURI UŽSIENIO MINISTERIAI VĖL SUSIKIRTO
NEGALI SUSITARTI DĖL ITALIJOS

REPARACIJŲ SOVIETŲ RUSIJAI
Prancūzų parlamentas šiandien rinks prezidentą, 

manoma, kad bus išrinktas Georges Bidault

Kas Teisia Michailovičių? SEIMAS LABAI ILGAI GINČIJOSI
DĖL M. VINIKO RAPORTO

S. Gegužis rėmė apšvietos komisijos mažumos 
raportą, bet suvažiavę atstovai jį atmetė

PARYŽIUS, birželio 18 d. — 
šeštadienio ir vakar dienos po­
sėdžiai ėjo gana sklandžiai, bet 
šios dienos posėdyje keturi už­
sienio ministerial jau susikirto, 
praneša žinių agentūros iš Pa­
ryžiaus. šios dienos posėdis tę­
sėsi tik pustrečios 'valandos, bet 
jame jau įvyko labai aštrių gin­
čų.

Ministerial nutarė susirinkti 
rytoj, bet šiandien pradėjo 
sklaidytis vakar ir užvakar pra­
dėjusios augti viltys. Jeigu jau 
nepajėgė susitarti dėl menkes­
nių klausimų, tai neturima vil­
ties išspręsti svarbesniųjų.

Tvirtinama, kad susikirtimas 
įvyko dėl Italijos reparacijų. 
Vakar Molotovas pareiškė, kad 
sovietų Rusija yra pasiryžusi 
daryti nuolaidas, ji nenorinti 
bereikalingai spausti gana sun­
kiai nukentėjusios Italijos. Mo­
lotovas sako, kad reikėtų api­
brėžti vakarų valstybių reikala­
vimus už karo metu Italijoj žu­
vusius turtus.

Sovietų ministeris reikalauja 
išrinkti iš Italijos 100 milijonų 
dolerių vertės įvairių produktų 
pačiai Rusijai ir 200 milijonų —• 
Jugoslavijai, Graikijai ir Alba­
nijai. Molotovas sako, kad karo 
metu Mussolini padarė tokius 
nuostolius rusams.

STALINAS PANAUDOJO VETO TEISĘ 
DIKTATORIAUS FRANKO BYLOJE

Gromyko nenori, kad saugumo tarybos komisijos 
pranešimas eitų j tarptautinę asamblėją

NEW YORK, N. Y., birž. 18 
d. — Andrei Gromyko šian­
dien pavartojo veto teisę sau­
gumo tarybos posėdyje. Stali­
no atstovas pasipriešino sau­
gumo tarybos sudarytos ko­
misijos uekomendacjjoms.

(Penkių atstovų komisija, 
visapusiai tyrinėjusi diktato­
riaus Franko bylą, nutarė per­
kelti visą reikalą Jungtinių 
Tautų asamblėjai.

Prieš pasisakė tiktai britai, 
o šiandien Gromyko ir veto 
teisę panaudojo.

AUSTRALIJOS ATSTOVAS 
PRIEŠ BRITUS

Herbert V. Evatt, Australi­
jos užsienio ministeris ir ko­
misijos (pišrmininfkas, vakar 
kreipėsi į Gromyko, prašyda­
mas leisti klausimą perkelti 
asamblėjom

Tuo tarpu britų atstovas rei­
kalavo, kad visas reikalas bū­
tų persiųstas j asamblėją be 
jokių rekomendacijų.

Komisija rekomenduoja 
asamblėjai nutraukti diploma­
tinius santykius su Franko 
valdžia.
EVATT REIKALAUJA DEMO­

KRATINIO PROCESO
Be to, Cadogan sako, kad 

tarptautinis. teismas turėtų 
tarti savo žodi. Britai abejo­
ja, ar komisija turi teisės kiš­
tis į kitos valstybės vidaus 
reikalus. ■

Evatt kreipėsi į Gromyko, 
prašydamas respektuoti ko­
misijos nutarimą ir daugumos 
kompromisą.

Amerikos ir britų atstovai 
sutinka leisti rusams išrinkti 
reparacijas, bet jie nenori, kad 
būtų dar labiau sunkinama da­
bartinė Italijos būklė. Amerikos 
ir britų valdžios sutinka atiduo­
ti rusams dalį italų laivyno, bet 
nori, kad jis būtų įskaitytas į 
reparacijas, o Molotovas laivus 
nori gauti priedui.

Ministeris Bidault dalyvauja 
keturių ministerių konferenci­
joj, bet jis labai atidžiai seka 
ir pačios Prancūzijos įvykius. 
Georges Bidault yra katalikų 
kandidatas į prezidentus, jam 
pačiam tenka vesti pasitarimus 
su kitom frakcijom.

Jeigu rytoj parlamentas ne­
išrinks Georges Bidault prezi­
dentu, tai tada katalikų parti­
jos vadovybė reikalaus pravesti 
dar vienus rinkimus. Komunis­
tai aiškiai pasisakė prieš Geor­
ges Bidault, jie siūlo prezidentu 
išrinkti socialistą.

Socialistų partija atsisakė 
imti prezidenciją. Ji sutinka im­
ti mažesnės reikšmės ministeri­
jas, bet nenori imti vadovybės, 
kuri privalo priklausyti daugu­
mos partijoms. Vyrauja įsitiki­
nimas, kad už Bidault balsuos 
ne tiktai patys katalikai, bet ir 
socialistai. .

Jis sako, kad devynios vals­
tybės jau susitarė dėl rapor­
to, kuriam galui viena sovietų 
Rusija privalo vartoti veto ir 
panaikinti demokratinį proce­
są? Bet Gromyko nekreipė dė­
mesio į Evatt prašymus.

Amerika nepaten­
kinta rumunu notaC-

WASHINGTON, D. C., birž. 
18 d. —Valstybės departamen­
tas paskelbė, kad J. Valstybių 
valdžia nepatenkinta rumunų 
valdžios nota.

Joje kalbama apie ruošimą­
si rinkimams, bet nieko nepa­
sakyta, kada tie rinkimai bus 
vedami.

Valstybės departamentas sa­
ko, kad vicepremjeras Tata- 
rescu netiksliai piešė visą įvy­
kių eigą.

Italijoj katalikų par­
tija stipriausia

ROMA, Italija, birž. 18 d.— 
Alcide de Gaspari vadovauja­
ma partija laimėjo 207 vietas 
naujame Italijos parlamente.

Antroje vietoje stovi Italijos 
socialistų partija, kuri prave­
dė 115 atstovų. Komunistai 
pravedė tiktai 104 narius. Vit­
torio Orlando vadovaujama 
partija gavo 41, o respubliko­
nai—23.

Vyriausias tribunolas oficia­
liai paskelbė, kad didelė bal­
suotojų dauguma pasisakė už 
respubliką.

Courtesy by Chicago Herald American
Štai kaip pasauliui atrodo Draža Michailovičiaus byla

Molotovo pareiški­
mai kenksmingi

PARYŽIUS, birž. 18 d. — 
Italų ambasados atstovas va­
kar pareiškė, kad ministerio 
Molotovo pareiškimai Italijos 
reikalu labai blogai veikia ita­
lus.

Jeigu sovietij komisaras ir 
toliau darys panašius pareiš­
kimus, tai reakcinis krašto ele­
mentas gaus progos kelti gal­
vą.

Italijos respublikai būtų 
daug geriau, jeigu jokia ko­
misija nesikištų į krašto vi­
daus reikalus.

Rusai visuomet su­
randa priešų

PARYŽIUS, birž. 1 8d. — 
Prieš sovietų Rusiją nukreiptą 
propagandą dabar finansuoja 
Standard Oil, Dupont ir Ne- 
mour bendrovės, Berlyno laik­
raštininkams aiškino sovietų 
karininkai Panov ir Pezlapov.

Jiedu kvietė laikraštininkus 
aiškinti gyventojams apmoka­
mos propagandos įtaką, patar­
dami vokiečiams laikytis su 
rusais.

Sovietų zonoj sukviestus 
laikraštininkus Šie du štabo 
karininkai bandė sukurstyti 
prieš britus bei amerikiečius.

/-------------------------------------------------------------------- N

Largo Caballero 
negavo gydytojo
MEKSIKA, sostinė, birželio 

18 d. — Komunistai skleidė 
gandus esą Largo Caballero 
buvęs marš. Žukovo svečiu ir 
gavęs reikalingą medicinos 
pagalbą.

Vokiečiai buvo suėmę Ca­
ballero ir išvežę į rytus, kur 
jį paėmė Raudonoji Armija.

Paaiškėjo, kad rusų karo 
jėgos nedavė jokios pagalbos 
ligoje. Rusai sutiko ji išleis­
ti, kai viso pasaulio socialis­
tai pradėjo protestuoti, 

s._____________________

TELAVIVE ŽYDAI PAGROBĖ PENKIS 
BRITŲ ARMIJOS KARININKUS

Ekstremistų organizacija nužudys karininkus, 
jei bus atimta gyvybė 2 nuteisiem žydam

JERUZALĖ, Palestina, birž. 
1 d. — Vakar žydai išsprogdino 
aštuonis tiltus, o šiandien gink­
luotas' jų būrys įsiveržė į klubą 
ir išsivedė penkis britų kari­
ninkus.

žydų užpuolimai yra organi­
zuoti, nes vakar puolimas pada­
rytas pasienyje, o šiandien įsi­
veržta pačiame Telavivo centre.

Praeitą naktį įvyko susirėmi­
mų įvairiose vietose, nes žydai 
priešinosi kratoms ir areštams.

ŽYDŲ GRUPĖ LABAI 
GERAI GINKLUOTA

Automatiškais šautuvais gink­
luota žydų grupė, susidedanti iš 
dvylikos žmonių, vakar įsiver­
žė į britų karininkų klubą.

Britai tokio įsiveržimo nelau­
kė, todėl žydams labai lengvai 
pavyko karininkus suimti ir iš­
sivesti.

Manoma, kad užpuolikai pri­
klauso slaptai Irgun Zvai Leu­
mi organizacijai, kuri teroro ak­
tus ir anksčiau vartojo savo 
priešams naikinti.
BRITŲ KARININKUS LAIKYS 

ĮKAITAIS
Ekstremistų organizacija pra­

nešė britams, kad ji nužudy- 
sianti suimtus karininkus, jei­
gu bus įvykdyta mirties baus­
mė dviem šios organizacijos na­
riams.

Du žydai teroristai, kurie ga­
vo mirties bausmę už gyvybės 
atėmimą, laukia mirties. Eks­
tremistai bando išgelbėti jų 
gyvybę karininkų pagrobimu-

Didieji žydų laikraščiai ap­
gailestauja paskutinių dienų 
įvykius, kurie gerų pasekmių 
neduos.
UŽMUŠTI DAR PENKI ŽYDAI

Oficialiai šiandien paskelbta, 
jog Haifa miestely gyvybės ne­

teko penki žydai. Jie žuvo susi­
rėmime su britais.

Patirta, kad suimti karinin­
kai priklauso prie britų aviaci­
jos.

Kluban įsiveržusieji žydai pa­
čiupo karininkus, užrišo jiems 
akis ir išsivedė. Policija krečia 
Telavivą ir visą sritį.

Azerbeižaną valdo 
komunistas

LONDONAS, birž. 18 d. — 
Princas Firuz paskelbė, kad 
nauju Azerbeižano gubernato­
rių paskirtas ne Piševari, bet 
dr. Sallamullah Javid.

Piševari rengiasi pasitraukti 
iš politikos. Atrodo, kad Irano 
valdžia laimėjo, bet tikrumoje 
laimėjo sovietų Rusija.

Gubernatorius Javid yra se­
niai žinomas Irano komunis­
tas, kuris jau 1920 m. dirbo su 
bolševikais. Piševari valdžioje 
jis buvo vidaus reikalų minis- 
teriu ir vadovavo slaptai po­
licijai.

Kiniečiai gaus vokie­
čių mašinas

ŠANCHAJUS, Kinija, birž. 
18 d. — Moderniškos vokiečių 
mašinos, kurias turėjo gauti 
rusai, bus atgabentos į Man- 
džiūriją, tvirtina reparacijų 
komisijos nariai.

Edwin Pauley kalbėjosi su 
kiniečių pramonininkais, kurie 
įteikė sąrašus sovietų išvežtų 
mašinų.

Rusai išvežė iš Mandžiūrijos 
jau nudėvėtas mašinas, o ki­
niečiai gaus naujas vokiečių 
mašinas. Amerikos valdžia jau 
neleidžia Rusijon mašinų iš 
vakarų Vokietijos.

(Specialaus “Naujienų” reporterio telegrama)
Iš New Haven, Conn., kur eina Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje seimas, gavome šią telegramą:
“Pirmadienio posėdyje seimas beveik be diskusijų patvirti­

no visus Pildomojo Komiteto raportus. Ilgai užsitęsė diskusijos 
dėl sekretoriaus M. Viniko pranešimo.

“Seime kilo labai aštrus1 konfliktas dėl Apšvietos Komisijos 
mažumos raporto, kurį padarė Valaitis. Bet galų gale jo rapor­
tas, 66 balsais prieš 43, buvo atmestas, ir patvirtintas komisi­
jos didžiumos raportas be jokių pataisų, šiame konflikte Gegužis 
palaikė mažumą ir pralaimėjo.

“šiandien bus svarstomi kuopų ir paskirų asmenų įvairūs 
pasiūlymai. Laukiama karštų debatų apie konversijos planą.”

BRITAI APIE IŠVIETINTUS ASMENIS
NEW YORK, N. Y., birž. 18 

d. (LAIC) — Gegužio 20 dieną 
britų parlamente John Burns 
Rynd, atsakydamas į du pa­
klausimus, pareiškė, kad britų 
okupuotoj Vokietijoj šiuo me­
tu beliko 405,000 ir Austrijoj 
25.000 tremtinių.

Karo veiksmams pasibaigus, 
ju skaičius siekė 2,300.000.

Vienais metais, reiškia, bri­
tai renatrijavo 1,800,000 asme­
nų.

BRITU ZONOJ _ 89,000 
BALTIFČIU

Mini.atpria pažvmpio. kad 11- 
kiictiu trPTYiUniii tarne vra 282.- 
000 ]pnku. 89.000 asmpvui’jš RM- 
f lines kraštu. 15.ŪPO iuo'oslavn. 
G.000 vpncrrn. 4.000 rutnunn. 
1.900 olandu. 1.000 čeku. 1.000 
rusu ir 17.600 nenū«tatvtos tau­
tybes psmenn.

.Tn o-loba lajnsniškui nerimą 
TTNRRA. Jndpl m misteris npoa- 
lėio TUisfatvti bUtn iždo sama- 
+o«.

R-alntlnnq arvpnridimas anie 1n 
likimą f umfoiifinlą mikn­
iau. ]<nnl navrinpia Jim aktiniu 
Tautu Pahecrpliu ir Rpvipčiu As- 
mpnn Komisiia. Prinvnvfn ęrra- 
žinfini i snvn kraStnc flirtai ka­
ro kriminalistai, kvislingai ir iš­
davikai.

SAVO ŽRMĖS NFTPRn. O 
GROBTI NEATSISAKO

Gen. W. Anders, informuo­
damas savo kareivius apie bri­
tų valdžios nutarimą demobili­
zuoti lenkus, savo atsišaukime 
šitaip sako:

“Iš italų žemės per britų sa­
las žygiuosime nežinomu keliu 
į Lenkiją. Pasieksime tokią 
Lenkiją, už kokią kariavome,

j su Lvovu ir Vilniumi, be kurių 
jokia lenkiška širdis jos negali 
įsivaizduoti.”

Pataria nedaryti 
nuolaidu Stalinui
WASHINGTON. D. C., birž. 

18 d. — Sugrįžę keturi kon­
greso atstovai pataria valdžiai 
nedaryti iokių nuolaidų so­
vietu valdžiai.

Jie tvirtina, kad valstybės 
denartamentas labai lengvai 
pripažino dabartines Varšu­
vos ir Tito valdžias. Nei Len- 
kiioi, nei Jugoslavijoj nėra 
jokios laisvės.

Rusija dabar neturi moder­
nišku ginklu, ji neturi tinka­
mos kariuomenės, todėl tuo 
tarpu ji ir negali kelti karo.

—Herbert Hoover atvyko į 
Kuba maisto reikalais infor­
macijų gauti.

—FBI areštavo buvusį kari­
ninką Herman Cooke, jis 
piaustė ir plėšė kongreso kny­
gyno skolintas knygas.

—Graikijoj eina streikas, 
darbininkai protestuoja prieš 
valdžios priemones piliečio 
laisvei varžyti.

—Italai sudegino Beniami- 
ne Gigli rūmus, jis dainavo fa­
šistams.

—Robert Jackson pareiškė, 
kad jis nesitrauks iš tarptau­
tinio teismo, kol byla nebus 
baigta.
—Federalinis bankas paskel­

bė, kad 10% krašto gyventojų 
turi 60% visų krašto santaupų. 
40% krašto šeimynų turi tiktai 
1% santimų. Kiekviena šių 
šeimų vidutiniškai turi po 
$4000, bet daugelis neturi nė 
vieno sutaupyto cento.

Vėsesnis, debesuotas.
Saulė teka 5:16; leidžiasi 8:28.

Į Vėliausios Naujienos
— Bymes pasiūlė Italijos reparacijų klausimą perkelti į 21 

valstybės taikos konferenciją, kuri susirinks liepos mėnesį. Mo­
lotovas sutinka ten perkelti Jugoslavijos, Albanijos ir Graikijos 
reikalaujamas reparacijas, bet jis nori, kad Rusijai priklausan­
čios būtų paskirtos šioje konferencijoje.

— Ernest Bevin patarė visoms valstybėms atsisakyti nuo 
reparacijų, bet Molotovas reikalauja Rusijai skirti 100 milijonų. 
Rusai sutiko paimti Amerikos uostuose stovinčius italų trans-' 
porto laivus, bet pirma nori pasiųsti komisiją laivams apžiūrėti, 
jis, mat, neustinka su Bymes nustatytoms kainomis.

— Jeruzalėj žydai sunkiai sužeidė du aukštus britų karinin­
kus. žydų teroristų išmestos bombos užmušė septynis žydus.

— Geležinkelių susisiekimas tarp Palestinos ir Transžorda- 
nijos nutrauktas.

— Sekretorius Byrnes paklausė, ar Molotovas negalėtų in­
formuoti suvažiavusius apie Amerikos, britų ir kitų valstybių 
piliečių turtus Raudonosios Armijos okupuotose srityse? Molo­
tovas atsakė, kad jis jokių informacijų neturįs.

— Vakar vakare Italijos vyriausias teismas kuklioje cere­
monijoj paskelbė respubliką.
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Padare Ištraukas Iš 
Sovietų-Naciu 
Sutarčių Apie 
Lietuvą
Parodo Kaip Stalinas ir Hitleris 

Pasidalino Lietuvą ir Lenkiją

Per laikraštininko Stanley 
Piežos pasidarbavimą, Chicagos 
dienrašitis “Herald-American” 
sekmadienio laidoje padavė ke­
lias ištraukas iš neseniai ati­
dengtų slaptų susitarimų tarp 
Stalino ir Hitlerio.

Laikraštis taipgi padavė 
trumpą pareiškimą, gautą iš 
konsulo P. Daužvardžio. P-as 
Daužvardi.s nurodo, kad Lietu­
vos atžvilgiu Stalinas yra nusi­
kaltęs nemažiau už Hitlerį. •

Minimų sutarčių tekstai bu­
vo paduoti ištisai “Naujienų” 
numeryje iš birž. 13 d. Iš jų pa­
sirodo, kad 1939 metais dar ka­
rui nekilus, Hitleris su Stalinu 
iš anksto susitarė, kad Rusia 
pasiims Lietuvą, o Vokietija už­
ims dalį Lenkijos, su Liublino 
ir Varšuvos vaivadijomis.

Sekmadienį Dr-ja 
Lietuvos Ūkininkas 
Rengia Pikniką

Spaičio darže

Ateinantį 
lio 23 d.,

sekmadienį, birže-
Draugija Lietuvos

Ūkininkas rengia didelį pikniką ga. —Ona Dovgin
Spaičio darže, Willow Springs, —-------

Marie Yuškienė 
Grįžta iš Hot Springs

III. Bus muzika, užkandžio ir 
skanaus gėrimo. Rengimo ko-1 
mitetas, pp. Budreckis ir Kaži-' 
mieras Da'vis,, kartu su valdyba . 
kviečia visus suvažiuoti ir sma­
giai dieną praleisti tarp kve­
piančių medžių.

Jeigu lytų, tai vistiek prašom 
važiuoti, nes Spaičio darže yra 
didelė salė ir lenais bus muzi­
ka,- dainų ir įvairiausių pamar- 
ginimų. —Ieva Lukošiūtė,

Fin. Rast.

Birželio 30 Chicagos 
Lietuvių Ratelio 
Gegužinė

Įvyks Liberty Grove Darže

Chicagos Lietuvių Ratelis 
kviečia visus geros valios lietu­
vius atvykti į jo rengiamą ge­
gužinę. Ji įvyks birželio 30 d., 
Liberty Grove darže, Willow 
Springs, III. Tai gražus laikas, 
kuomet gamta bus atskleidusi 
Visą savo groži.

Liberty Grove daržas yra 
jauki ir maloni vieta. Vaikščio­
jant ten po žaliuojantį sodą, 
prisimena tie laikai, kada teko 
vaikščioti tėvų sode, dar būnant 
Lietuvoje.

Pikniko svečiams rateliečiai 
ruošia keliolika valandų smagių 
liaudies dainelių, geras muzikos 
ir įvairumų. Galima užtikrinti, 
kad visi linksmai praleis laiką.

šilas

Agnės Petkienė 
Lankėsi Meksikoje

Skrido Ten ir Atgal

CICERO. — šiomis dienomis 
iš labai įdomios kelionės grįžo 
p. Agnes Petkiėnė, 1410 South 
50th avenue, laidotuvių direk­
toriaus Antano Petkaus žmona. 
Ji buvo nuvykusi į Meksiką ir 
ten praleido apie tris savaites 
laiko.

Ji skrido Meksikon iš Chica­
gos, ir lėktuvu iš ten grįžo. Iš-

vyko iš Chicagos viena, bet ke­
lionėj sudarė pažinti su dviejom 

i kitom atostogininkėms, kurios 
ilgi skrido į Meksiką, tad su jo­
mis Meksikos įdomybių žiūrinė­
jo.

P-ia Petkienė aplankė Dalias, 
Texas, kur lėktuvas buvo susto­
jęs, Meksikos Miestą, ir visą ei­
lę garsių Meksikos vietų. Ke­
lionė buvusi nepaprastai įspū­
dinga. —D.

Darbšti Aurorietė, 
Draugijų Veikėja, 
Frances Daugent
Yra atlikusi daug labdaringų 

darbų

Aurora, III., gyvena veikli 
moteriškė, p. Frances Daugent, 
359 Jefferson street. Per ilgą 
eilę metų ji rėmė “Naujienas” 
ir dalyvavo laikraščio kontes- 
tuose. ‘

Kaip ir praeityje, taip ir da­
bar ji tebeveikia vietinėse drau­
gijose ir yra atlikusi daug lab­
daringų darbų. Kadangi jos vy­
ras yra miręs, tai turi ir sau 
pragyvenimą užsidirbti. Bet ir 
visuomenės darbams ’visuomet 
randa laiko. Jei Chicagoj įvyks­
ta žymesnis parengimas, tai p. 
Daugent jo niekuomet nepra­
leis. Ji mėgsta su lietuviais su­
eiti ir paremti kilnius užsimoji­
mus.

P-ia Daugent šiomis dieno­
mis ir vėl atsinaujino “Naujie-

Už jos atmintį ir bendra­
darbiavimą esu jai labai dėkin-
nas

Praleido Ten Mėnesį Laiko

Iš Hat Springs, Arkansas, 
Chicagon netrukus žada par­
vykti p. Marie Yuškienė, 6241 
S. State street.

Ji rašo, kad turėjo gerą poil­
sį, sutvirtėjo, ir kad mielai pa­
siliktų. atostogauti ilgiau. Ta­
čiau ji mano, kad jau laikas 
grįžti, nes ir namų labai pasi­
ilgo.

P-iai Yuškąi atostogaujant, 
jos taverno biznį prižiūrėjo 
duktė Eleonora ir žentas. Lin­
kiu jai laimingai grįžti ir vėl 
stoti į darbą. —Ona Dovgin

Gražiai Palaidojo
Elžbietą Bružienę

Sūnus Armijoj, Nespėjo į 
Laidotuves Atvykti

Šv. Kazimiero kapinėse buvo 
gražiai palaidota chicagietė Elž­
bieta Bružienė. Ji mirė birželio 
9d., beveik lygiai metams pra­
ėjus nuo jos vyro mirties. Pe­
reitais metais likusi viena, ve­
lionė labai liūdėjo, vargo ir sun­
kiai dirbo, iki galiau neteko jė­
gų. Ji buvo atrasta negyva 
kambaryje, kuriame gyveno.

Paliko Penkis Vaikus
Velionė buvo motina penkių 

vaikų. Laidotuvėmis daugiau­
siai rūpinosi duktė Anna ir Jo­
nas Albert’ai. Kitas sūnus Stan­
ley, kuris yra kariuomenėj, 
stengėsi į laidotuves atvykti, 
bet nesuspėjo. Jam buvo skau­
du, kad negalėjo su motina at­
sisveikinti.

Apart Albertų ir sūnaus 
Stanley, velionės liūdi Mary 
Petrauskas, Pranas Bružas, 
Juozas Bružas ir jų šeimos..

Laidotuvėse dalyvavo didelis 
skaičius palydovų. Grabą gi 
puošė gražūs ir dideli vaini­
kai. Jų buvo daug.

Ona Dovgin

Žukauskų Dvaras
Praeitą šeštadienį, apėjęs vi­

sas tuščias “bučernes”, vienoj 
radau porą kaulų. Radau ir 
pusantro šimto laukiančių tų 
kaulų. Eilėj su No. 144 išsto­
vėjau pusantros valandos ,o 
kaulų negavau, pirmieji juos 
gavo. Manau: kad būčiau ži­
nojęs, jog ateis tokie laikai, tai 
ūkį būčiau įsigijęs,—nereikėtų 
taip vargti! Sekmadienio pie­
tums vištelę išsikepčiau.

18-tos apylinkės biznieriai, 
pp. Juozas ir Uršulė Žukaus­
kai, yra laimingi žmonės. Jie 
turi puikų dvarą prie 106-tos 
ir Cicero avė. “Kad aš turė­
čiau tokį dvarą, kaip mano 
parapijonai zarasiškiai Žukau­
skai!”, pagalvojau. Vasaros 
metu pas juos atvažiuoja 
draugai, pažįstami, atvažiuoju 
ir aš pasigrožėti gėlėmis, jau­
kia atmosfera, o šeimininkai 
visuomet priima draugiškai. 
Malonu pasėdėti sodnelyje, pu­
šų pavėsyj, prie prūdo, kur 
pro aukštų ajarų tankmę nar­
do auksinės ir įvairios žuvelės; 
kur šypsosi vandens lelijų nu­
sagstyti žiedai. Įvairiaspalvių 
gėlių ir bijūnų klombos, lyg 
norėdamos kelią pastoti, virs­
ta ant tako; užminta mėta sa­
vo kvapsniu primena, kad ir 
ją pastebėtum... Žalieji lapuo­
čiai susiglaudžia lyg mūras ir 
apsupa baltąją rezidenciją, 
kad jos nei nepastebėtum, kad 
žiūrėtum tiktai į medžius ir į 
gėles-.

Šį pavasarį Žukauskai pasta­
tė stiklinį šiltnamį šalia namo 
gėlėms auginti, čia žaliuoja ir 
žydi magnolijos, gardenijos ir 
daugybė kitų gėlių. Daržai, 
kaip paprastai,—gražūs. Turi 
daug galvijų ir paukščių. Va­
sarnamio apylinkėj pp. Žn- 
kauskai nupirko dar vieną na­
mą. Aš net paklausiau: “kur, 
ponia, ir dėsite tiek daug na­
mų prisipirkę?” O ji man at­
sako: “Noriu įsisūnyti vieną 
tremtinių našlaitį, gal ir ‘gas- 
padorium’ kada bus.”

Pp. Žukauskai yra naujie- 
niečiai, remia mūsų bendrą 
kultūrinę ir labdaros veiklą.

—Parap.

Dėl Nesusipratimo 
Žuvo Du Žmonės

Adresu 3304 S. Ashland avė., 
tarp moteriškės ir vyro, su ku­
riuo' ji draugavo, kilo nesusipra­
timas. Nežinia kokios buvo gin­
čo priežastys, bet jos privedė 
prie tragedijos. Staiga pasigir­
do revolverio šūviai. Kai polici­
ja įsigavo į butą, tai abu žmo­
nės jau buvo negyvi, žuvo Mrs. 
Edna Biseck, ir William R. An­
derson, nuo 2415 W. Marquette 
Rd.

birutė
★

Another Friday night has 
come and gone, and Birute still 
rolls along. Our new executives 
had a meeting during the past 
week at the home of the secr­
etary, ACKIE MACKE. Amend­
ments to our constitution were 
the main items of discussion, 
and these were presented to the 
membership for approval at 
a short meeting after the re- 
learsal.

In addition, it was decided by 
the members with the approval 
of Mr. Byanskas, that we will 
not hold rehearsals during July 
and possibly August. Instead, 
a Dunes outing is being planned 
for sometime in July, and a 
moonlight picnic was suggested 
for the month of August. Re­
hearsals will continue through 
the month of June so there still 
is time for prospective members 
to join up, and participate in 
the foithcoming social activ­
ities.

And speaking of new mem­
bers, a charming blonde, MEL­
VINA SHIMKUS, augmented 
our alto section last Friday, and 
it was a pleasure to have you 
MELVINA.

IN THE FOCUS
WANDA BRANE put in a 

belated appearance, and boy 
what whistles! What’s the rea­
son WANDA? JOSEPHINE 
ALEKSA looking better and 
better after that appendicitis 
operation. Nice going JOSE­
PHINE. THE NORBUTS, ED, 
LLOYD, and BENNY were out 
in full force, and it sure was 
swell to see you all at one and 
the same time, fellows. Claude

KAROLINA PLEIRIENĖ 
po tėvais Ladukaitė

gyveno 7019 S; Washtenaw
Ave., tel. Prospect 8363

Mirė birželio 15 d., 5:45 v. 
vakaro, 1946 m., sulaukus 54 
metų amžiaus. Gimus Lietu­
voj, Panevėžio a.pskr., Upytės 
parap., Akališkių kaime .

Paliko nuliūdę: vyras Anta­
nas; 2 dukterys: Hattie ir 
Irene; sūnus Edward; 2 sese­
rys: Uršulė Seleckis, jos vyras 
Tadeušas ir jų šeima; Liudvi­
ka Bartus jos vyras Adomas 
ir jų šeima. Lietuvoj liko bro­
lis Antanas ir jo šeima; sesuo 
Pranusė Grabauskas ir daug 
giminių ir draugų.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-E- 

vans kopi., 6845 S. Western Av. 
Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
birželio 20 d., 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Gimimo Pan. šv. 
parap. bažnyčią^ o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Karolinos Pleirie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
terys, Sūnus ir Seserys.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

Atostogoms Išvyko
K. P. Deveikis

Praleis Tris Savaites 
Wisconsine

CICERO. — Kazys P. Devei­
kis, visur gerai žinomas Cicero 
veikėjas, šįryt išvyko atosto­
goms. Jisai žada praleisti apie 
tris savaites laiko Wisconsine. 
Į Cicero grįš tiktai apie liepos 
4-tą.

Linkini jam gero oro, gero 
poilsio, ir maloniai praleisti tas 
tris savaites laiko, per kurias 
jam nereikės rūpintis nei apie 
darbą, nei apie Cicero kliubus, 
nei apie korespondencijų rašy­
mą. K. P. Deveikis atostogų yra 
tikrai užsipelnęs, nes mažai yra 
žmonių, kurie būtų darbštesni 
už jį.

(Sekretas!)
(P-no Deveikio draugams no­

rime pakuždėti, kad jisai išvy­
ko atostogų ne vienas, bet kar­
tu su p-ia Anna Deveikiene. Ji 
yra buvusi p. Anna Zenevičius. 
Vestuvės įvyko vakar.)

Draugas

Luth really knows his constitu­
tions as shown by hi.s learned 
discussions on the subject. Did 
you pick that up in the service, 
Claude? CHET ROGERS, we 
understand, has been taken ill, 
and is now at Hines Hospital. 
Hurry up and get well, CHET, 
and leave those nurses alone.

This correspondent is rapidly 
running out of wind, so until 
later. —Yours truly, g

VICKS

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geniausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

KLEMENTYNA ONA NORKIENĖ 
Po tėvais Montrimaitė

Mirė birželio 17 dieną, 9:00 vai. vakaro, 1946 metais, sulau­
kus pusės amžiaus. Gimus Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Žagarės 
parap., Gražačių kaime. Amerikoj išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Pranciška Marcilonis, žentas Jonas, 2 
anūkės Klementyna ir Pranciška, brolis Stanislovas Montrimas, 
jo motelis Katiina ir jų šeima; brolienė Agota Montrimienė, bro­
lienė Marijona Gurskienė ir jų šeimos, krikšto duktė Stanislava 
Stankus ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje 
pa iko brolis Julijonas.

Priklausė prie Šv. Elzbietos Moterų ir Mergaičių Klubo, 
Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Kl.» Žagariečių Klubo ir 
Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo Am. 181 kuopos.

Kūnas pašarvotas namuose 4523 So. Talman Avė. Telefonas 
Lafayeūe 1855. Laidotuvės |vyks birželio 21 d., 8:30 vai. ryto 
iš namų į Nekalto Pras. Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Klementynos Norkienės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
- Nuliūdę lieka:

Duktė, Brolis, Brolienės, Žentas ir visi kiti Fiminės.
Laid. Direkt. John F. Eudeikis, tel. YARds 1741.

Mohn F. Eudeikis
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

&

4
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DęL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY I*. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

Del PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS M1LITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
( ĘVANAUSKAS )

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK 

6845 South Western Avenue 
Tel. PROsnect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Litnanica Avė. Tel. YARds 1138-1139 L. BUKAUSKAS

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

SUSIRINKIMAI |
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO i 

prieš-pusmetinis susirinkimas įvyks 
trečiad., birželio 19 d., 7:30 v. vak., 
Hollywood svet., 2417 W. 43 St. 
Susirinkimas labai svarbus, būtinai 
visi dalyvaukite. Yra svarbių reika­
lų aptarti, stenkitės būti šiame su­
sirinkime. Turime rengtis prie pik­
niko liepos 21 d. J. Lepos darže.

—K. Kazlauskas, rašt.

HUMBOLDT PARK Lietuvių Po­
litikos Klubo susirinkimas NEįvyks 
birželio 19 d., dėl to, kad yra nu­
tarta nelaikyti susirinkimų birželio, 
liepos ir rugpiūčio mėn. Susirinki­
mas įvyks tiktai rugsėjo (Sept.) 18 
d. Nepamirškite, klubiečiai, jeigu 
esate neužsimokėję duoklių priduo­
ti jas valdybos nariams.

—A. Lungevicz, rašt.

Staigus Gaisras
Gary Viešbutyje

žuvo Vienas Svečias,
25 Išsigelbėjo,

Labai staigus ir misteriškas 
gaisras užvakar vakare kilo 
Imperial viešbutyje, kuris ran­
dasi Gary, Indianoj. Vienas ne­
žinomas svečias sudegė, bet 25 
kiti viešbutyj buvę žmonės iš­
sigelbėjo.

Spėjama, kad gaisras prasi­
dėjo iš skardinės gasolino, kuri 
buvusi pastatyta viešbučio 
prieškambary j.A. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. .1. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S, WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 . PULL 1270. 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

NORTH SIDE.—BALF 4-toS*** 
riaus sandėlis priima drab'ižito ku 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kat 
dien nuo 4-los vai po pietų iki b ta­
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų n?

Wnhansia Ąve

m Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

i ■ ■■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

B'AOITOOO Siunčiam Gėles 
I Telegramų į*
IbUh !■ 1IV Visas Pasaulio 
_______ Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Garsinkitės ‘N-nose

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.
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IŠ TORONTO PADANGĖS
SLA Seimo proga

Su 15 d. birželio men. seimas 
didžiausios lietuvių fraternalės 
organizacijos pradėjo savo rim­
tą ir rūpestingą darbą organiza­
cijos tobulinimui., narių gero­
vei. Virš dviejų šimtų delegatų, 
atstovaujančių apie penkiolika 
tūkstančių narių, rūpestingai 
seks seimo eigą, atidžiai klausys 
pareigūnų raportų iš atliktų 
darbų ir numatytų planų atei­
ties darbams. Jie visi rimtai dė­
sis atmintin, kad grižus į kuo­
pas atpasakoti nariams, ką jie 
seime patyrė ir girdėjo. Daly­
vauti SLA seimuose ne tik yra 
malonu pasimatyti su kitais de­
legatais, atnaujinti bei užmegs- 
ti naujas pažintis, bet yra la­
bai naudinga arčiau pažinti ir 
patirti organizacinio darbo svar­
bą ir dalyvavimo organizacijo­
je reikšmę, šis seimas bus svar­
bus ir tuo, kad mūsų SLA susi­
laukė jau 60 metų nuo jo įsi- 

' kūrimo. Suprantama, ši proga 
bus ypatingiau atžymėta, negu 
kiti seimai.

Įdomu bus delegatams išgirs­
ti, ką nuveikė ir kiek ištobulėjo 
SLA per šešiasdešimt metų lai­
kotarpį, o per delegatus bus į- 
domu patirti ir visiems nariams.

Itin malonu, kad mūsų 236 
kuopa, nors narių skaičium ne- 
didžiausia, bet viena iš rūpestin­
gųjų organizacinio darbo atžvil­
giu. Nuo pat jos įsikūrimo 1934 
metais mes neapleidome nei vie­
no seimo, nepasiuntę savo de­
legato ir tik todėl, kad mes no­
rime būti gerais ir rimtais na­
riais, kad mums svarbu patirti 
organizacinio darbo reikšmę, 
kurią per delegatų raportus mes 
patiriam.

Šiemet mūsų kuopai seime at­
stovauja M. F. Yokūbynienė, 
kuriai bus malonu pabuvoti su 
amerikiečiais ne tik kaipo dele­
gatei, bet ir kaipo vienai iš vi­
suomeninio darbo, pareigūnių, 
turinčiai ten eibes pažinčių ir 
j o,s asmeninių gerbėjų.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3% 
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL 
Savings and Lean Atsitlillm

1739 SOUTH HALSTED STREET
* šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidaro nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

Įtempto, atidaus ir rimto sa­
vaitės delegatų ir kitų SLA pa­
reigūnų darbo linkiu kuo ge­
riausių ir našiausių rezultatų, o 
“seneliui” SLA, sulaukusiam še­
šiasdešimt metų amžiaus, linkiu 
kuo gražiausios ateities, kurią 
atjauninti privalome visi nariai, 
prirašydami po vieną jauną, 
tvirtą ir gerą narį.

SLA mums mielas, nes jis pa­
deda mums nelaimėje. Jis bran­
gus mums ir tuo, kad jis domi­
si, dirba ir padeda tautos nelai­
mės reikale ir lietuvybės palai­
kyme. Viskas, kas lietuviška, čia 
sava, miela ir brangu.

Gerb, J. Savaičio kalbą 
išgirdus:

Rimtai laukė Torontas ger­
biamo svečio ir, kai 8 d. birž. 
pasklido gandai, kad svečias jau 
Toronte, visi rimčiau susikaupė 
rytojaus dienos prakalboms. 
Birželio 9 d., pagal lietuvių tra­
dicijas, esti sekminės. Diena bu­
vo saulėta, graži, nors ir neper- 
šilta. Laukiamas vakaras neju­
čiomis prisiartino, skubam visi 
į salę, kuri jau baigia prisipil­
dyti lietuvių. Skubomis susipa­
žįstam su svečiu, pasikeičiam 
keliais sakiniais ir jau girdim, 
kad vakaro pirm. J. Jokūbynas 
prašo visus užimti vietas ir kvie­
čia svetį savo pareigoms.

Drąsiai ir energingai, nors ir 
kupinu liūdesių veidu gerb. Sa- 
vaitis pasirodo scenoje. Griaus­
mingi plojimai užpildo salę sve­
čio pagerbimui. Jiems nutilus, 
svetys gražiu, taip retai begir- 
dimu ir išsiilgtu brangiu, tikru 
lietuvišku akcentu pradeda savo 
kalbą. Kalbą, kuri gyvu žodžiu 
ir skaudžiu jo paties išgyveni­
mu patvirtino mums jau ne kar­
tą spaudoje ir vis labiau dažnė­
jančiuose laiškuose skaitytus 
tautos pergyvenimus, suteiktas 
kančias, trėmimus, kalėjimus, 
Sibirą, Vokietijos lagerius ir be- 
laikineg mirtis. Bendrai paėmus, 
kalba buvo drąsi, nuosekli, be­
šališka ir niekam nepataikau- 

jauti. Už tautai suteiktas kan­
čias, už krašto teriojimą, už at­
ėmimą laisvės, taip brangiai 
kainavusios tėvynei, svetys nie­
ko nepagyrė, nes visi okupantai 
vienodai ir skaudžiai plakė ne­
laimingą tėvynę. Dažnais atve­
jais kalba buvo nutraukiama 
plojimais, išreiškiančiais prita­
rimą teisingai ir jautriai kalbai.

Svarbu ir reikšminga, kad 
svečio žygis į Toronto buvo ne- 
pasipinigavimo tikslu ,bet pasi­
dalinimu savo ir kitų tautiečių, 
nieku niekam neprasikal tusių, 
skaudžiai pergyventomis kan­
čiomis.

Svetys, kurs matė ir patyrė 
svetimų atėjūnų “rūpestį” dėl 
mūsų sunaikintos šalies, šiuo ir 
supranta, kad .tautos nelaimės 
vardu viliojami iš lietuvių — 
išeivių pinigai negydys Lietuvos 
žmonių vėžio, neatsteigs nė su­
griautų mokyklų jos mokiniams.

Todėl jo kalboje nesireiškė 
jokie veidmainiški žmonių jau­
dinimai. Jei ir jaudino kuriuos, 
tai tik nuoširdus ir teisingas sve­
čio pergyventų nuotykių atpa­
sakojimas.

Kalbą svetys baigė širdingiau­
siais linkėjimais, kuogreičiau 
matyti laisvą nepriklausomą ir 
demokratiniais pamatais atsteig- 
tą Lietuvą, į kurią neatidėlio­
jant būtų grąžinami visi nekal­
ti tremtiniai naujiems darbams, 
naujai tėvynės kūrybai.

Po kalbos radosi keli, kurie 
bandė duoti kalbėtojui bimbiš- 
kus klausimus (kurių Bimbai 
patiekti vis dėlto neturėjo drą­
sos^, į kuriuos jis atsakinėjo 
ryžtingai ir labai bešališkai.-

Kei.sta ir pikta buvo stebėti, 
kaip žmonės suvilioti raudonuo­
ju siaubu patys nesuprato, kaip 
savo suklaidinimą viešai išduo­
da.

Gerb. Savaičio kalbos kai ku­
rie išsireiškimai labai sutapo su 
A. Bimbos išsireiškimais, ypač 
apie dabartinę Lietuvos būklę. 
Vienok mūsų komunistėliai klu­
sniai tylėjo, kai Bimba jiems 
liepė nevažiuoti į Lietuvą ir li­
kus šioje “kapitalistinėje” šaly 
dauginti uždirbtų išimtinių skai­
čių. Bet kai Savaitis nurodė da­
bartines negeroves, tai jie net 
šimtines siūlė užstatai!, kad ten 
taip nesą, kaip sako svetys. Iš 
šalies žiūrint atrodė, kad jiems 
norėjosi išgirsti iš svečio prie­
šingai Bimbos nurodymams — 
nuvažiuoti.

Gaila, bet tokių matomai 
nieks neįtikins, jei bent jie ant 
savo pečių patirtų raudonojo 
vėžio skausmus.

Svečio J. Savaičio atsilanky­
mas ir kalba paliko gerą įspūdį, 
nes daug žmonių, girdėjusių jo 
ir A. Bimbos kalbas, rūpestin­
gai diskusuoja ir daro išvadas, 
kad visgi Lietuva neša skaudžią 
ir sunkią vergiją.

Didelis ačiū Amerikos Lietu­
vių Tarybai ir taipgi gerb. J. 
Savaičiui už suteikimą mums 
šios ilgai atmintinos kalbos. 
Lauksime daugiau tokių progų.

Lankėsi brooklyniečiai pp.
K* A. Binkinai.

Pirmąją birželio mėn. savaitę 
torontiečiai Kudrefcevai ir M. 
Žarskaitė turėjo malonumo su­
silaukti į savo pastogę itin bran­
gių ir malonių svečių, kurių 
laukė jau nuo seniai, — tai Ka­
zio ir Antosės Binkinų. Ponia 
A. Binkinienė žarskaitei yra vie­
na iš tetų — jos tėvo, O. Ku- 
drefeevienės pirmojo vyro Ka­
zio Žarskio sesuo.

Kadangi gegužės mėn. 17 d. 
mirė p. Binkinienės motina M. 
žarskienė, sulaukusi 86 m. am­
žiaus, tai gerb. Binkinai nutarė 
apleisti liūdesio pilnus namus 
Brooklyne ir tyliai ir ramiai 
praleisti kurį laiką su H. Žars- 
kaite ir Kudrefcevais Toronte.

Nors ir liūdnais sumetimais 
vykdė kelionės tikslą, vienok 
gerb. Binkinams tylią ir ramią 
nuotaiką teko ir nenoromis su­
drumsti, nes jiems teko susipa­
žinti su Kudrefcevų draugais, 
pas kuriuos prisiėjo lankytis ir 
būti linksmoje draugystėje.

Jaučiu didelių malonumų, tu­
rėjusi progos pažinti p. Binki- 
nienę, kada tai dar Kaune gy­
venanti gerai pažįstamo Kazio 
Žarskio jauniausią sesutę.

Kuomet, dar visai jaunutė 
Autose Žarskaitė vyko į Ameri­

ką, tai jos brolis Kazys buvo tik 
vedęs. Nuo to praėjo virš dvi­
dešimt metų. K. Žarskis mirė 
Kaune, palikdamas jauną žmo­
ną su dviejų metų dukrele He­
lena. Jos abi 1931 metais atvy­
ko į Kanadą, čia Helen užaugo 
ir tapo panelė — aukšta, liekna 
geltonplaukė visa siela lietuvy­
bės atžvilgiu panaši į velionį tė­
velį. Jo,s motina ištekėjo už ge­
ro ir nuoširdaus Aleko Kudref- 
cevo, tačiau pirmosios giminys­
tes ryšiai su žarskio giminėmis 
nenutrūko.

Prieš šį karą Helen su Ku­
drefcevais atlankė tėvo dvi se­
sutes — tetas Brooklyne, pp. 
Vizienę ir A. Binkinienę, savo 
puseseres, p. Vizienės dukteris, 
tėtės brolį, jo šeimą ir gerąją 
močiutę M. žarskienę, kuri pir­
mu kart tuomet matėsi su bu­
vusia sūnaus Kazio žmona ir jo 
dukrele Helen. *

Antru kart Helen savo mo­
čiutę matė šį pavasarį, kai lan­
kėsi Brooklyne ir ją rado jau 
visai prieš mirtį, nebeturinčią 
galimybės su savo anūke pasi­
kalbėti.

žymėtina, kad senutė Žarskie­
nė iš pat prigimties buvusi kil­
ni lietuvė ir gera patriotė. Daug 
kartų įvairiais būdais lietuvybei 
pasitarnavusi.

Neseniai, vos BALF įsikūrus, 
ji ir jam savo, nors menką ir 
seną paslaugą neatsakė ir pla­
katuose, reikalinguose atvaiz­
duoti karo nuskriaustą ir užuo­
jautos reikalingą senutę ji no­
riai sutiko pozuoti,

Kilnu, kad ji savo šeimą su­
gebėjo išauklėti padoriai rimtai 
ir tikrai lietuviškai. Jos< vaikams 
įskiepyta sėkla pavyzdingai 
skleidėsi į sekančias kartas.

Šiandien brooklyniečiai gali 
pasigerėti, turėdami tokias šei­
mas, kaip p. Vizienė, kurios 
dukterų vaikai (trečioji karta 
Amerikoje gimusių) gražiai ir 
pavyzdingai skleidžia lietuvybę 
ne tik pasipuošę tautiniais rū­
bais, bet ir lietuviška daina ir 
eilėmis perduoda svetimtau­
čiams lietuvybės svarbą ir. reik­
šmę.

O kaip malonu buvo sutikti 
tą kupiną lietuvybės A. Binki­
nienę ir jos vyrą Amerikos lie­
tuvį, tylųjį ir gerą K. Binkiną, 
kurs ne tik gražiai kalba lietu­
viškai, bet ir didžiuojasi lietu­
vybe !

Visad miela ir jauku susitikti 
su tokiais lietuviais, kurie ne­
leis žūti lietuvybei.

Praleidę savaitę laiko su to­
rontiečiai,s ir Kudrefcevų šeima, 
gerb. Binkinai išskubėjo namų 
link, kur pakeliui dar turi ap­
lankyti kitus gimines ir artimus 
įvairiose vietose.

Laimingos ir smagios kelio­
nės ir ačiū už atlankymą mūs 
torontiečių! —O. L

Gerai Pavyko Jurgio 
Savaičio Prakalbos

Toronte
Publika Sudėjo $121.30 Aukų.

TORONTO, Ont. — Birželio 
9 d. rengtos prakalbos visais at­
žvilgiais buvo geros!

Žmonių prisirinko pilna lietu­
vių parapijos svetainė. Gerb. 
kalbėtojas kalbėjo dviem atve­
jais. Pirmoje dalyje buvo palie­
sta daugiau Lietuvos padėtis, gi 
antroje buvo nagrinėjama iš vie­
linių lietuvių valgai.

Gerb, J. Savaitis pasirodė 
nuoseklus ir taktiškas kalbėto­
jas ir torontiečiams labai pati­
ko. Jo kalba nepatiko tik porai 
komunistų suklaidintų lietuvių. 
Į klausimus p. Savaitis atsaki­
nėjo šaltai nesikarščiuodamas, 
nors klausimai buvo ir keisti, 
taip sakant, komunistiški blofai. 
Publika pradėjo prašyti pirmi­
ninko, kad neleistų veltui laiko 
gaišinti su tokiais “klausimais’’, 
kas ir buvo padaryta.

Vaišino svečią.
Antralienio vakare, toje pat 

liet, parap. svetainėje, K. L. T. 
Toronto skyriaus parengimų 
komisijos pasidarbavimu buvo 
surengta gerb. Savaičiui arbatė­
lė, į kurią atsilankė nemažai lie­
tuvių ir praleido vajkarą gana 
smagiai.

Aukotajak
Prakalbų laiku aukojo seka­

mi lietuviai po $5.00: M. Pocie­
nė, M. Užemeckis, Bukovskienė, 
Grinsky, V. Dagilis, R. Ozas.

Po $3.00: Yarašiūnas ir Neži­
nomas.

Po $2.00: Mr, Dankas, F. 
Kundrotas, Gritėnas, B. Yokū- 
bynas, Vaitkevičius, J. Bieliaus­
kas, J. Yokūbynas, žeksnis, Sa- 
mulevičiai, Gaikys, Kubiliuk, 
Kalinauskienė, Urbonai, Margis, 
Bendžius, Iškauskai, Simonaitis, 
Lekšas, Kudrefcevai, Narušis ir 
pavardė neužrašyta.

Po $1.00: Galskienė, Pletienė, 
Gudžiauskai, Binkinas, Barkau­
skas, Paliulis, Černiauskienė, 
Banylis, Batulevičius, Vilkimas, 
Šukys, Bevardis, P'etrušauskas, 
kun. McGivenęy, Karaliūnas, 
Nežinomas, Mrs. Bepirštis, Dan­
gis, Nežinomas, Pundžiuvienė, 
Aleknavičius, Lastauskas, J. Ta­
mošaitis, Beinorienė, Milienė, A. 
Kuniutis, Puodžius, Z. Stonkie­
nė, J. Indrelė, Didžpinigis, Fren- 
zeliai, Kairys, Augutis, Vaškelis, 
Pilkauskienė, Novog. Kidžius, 
Bernatonienė, Savulionis, J. 
Stankus, Menderys, čirūnas,

• Bepirštis 50c. ir smulkių 80c.
Viso aukų surinkta $121.30.

Perduotos Tarybai.
Šios aukos jau yra pasiųstos 

Amerikos Liet. Tarybai. Prie 
durų surinktomis aukomis nu­
tarta padengti įvairias išlaidas, 
susidariusias su prakalbų ren­
gimu. O jeigu kas liks, tai bus 
perimta skyriaus iždan.

—J. Yokūbynas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBE 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

Garsinkitės ‘N-nose’

Telefonų Nuotikiai
“O, Broli! Kaip man yra malonu būti 
tokioje vietoje, kur žmogus yra verti­
namas su pagarba. Palauk, . aš papa­
sakosiu apie paskutinę šeimą, kur aš 
dirbau!

“Jie mane laikė tokioje pagarboje, kad 
rodos, aš būčiau kokia atmata, vietoje 
puikaus ir delikatno instrumento. Jie 
mane padėdavo ant pat stalelio kraš­
to, kur nebuvo vietos nei pajudėti. 
Labai tankiai aš nukrisdavau žemyn. 
O, kiek aš turėdavau visokių subrai- 
žymų tuose namuose!

“Tie žmonės manė, kad aš esu žuvytė. 
Jie palikdavo mane prie atdaro lango 
ant lietaus. Arba aš sušlapdavau nuo 
varvančio lietsargio. Kaip kada tirps­
tantis sniegas nuo čeverykų sušlapin­
davo visus mano cordus iki pat vie­
los! Aš turėjau daug short circuits!

“Bet tie žmonės, .prie kurių aš dirbau, 
dabar įvertina mane. Jie elgiasi su 
manim tinkamai ir aš dirbu jiems su 
malonumu. Kiekvienas nori atlikti ge­
rą darbą tiems, kurie tikrai įvertina 
gerą patarnavimą.”

TELEPHONE COMPANYILLINOIS BELL

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

korespondencijos]
Brooklyn, N. Y.

Aldona Valaitytė baigė Long 
Island Universitetą.

Žinomų veikėjų Jono ir 
Onos Valaičių, 179 S. Second 
st, duktė Aldona birželio 6 d., 
baigė Long Island universitetą 
ir gavo Bachelor of Science 
laipsnį Retailing and Merchan­
dising srityje.

Eidama mokslus, p-lė Valai­
tytė tuo pačiu laiku dirbo Ma­
cy, vėliau Lord and Taylor de- 
partamentinėse krautuvėse. 
Mokslo užbaigtuvėse, kurios 
įvyko Waldorf Astorijoj, jai 
buvo įteiktas aukso medalius’ 
ir bonas. Keli dep. krautuvių 
direktoriai jai siūlo tarnybas, 
o pats universitetas ragina 
p-le Valaitytę po atostogų lek- 
toriauti North Carolina uni­
versitete ir tęsti studijas.

Linkime jai laimės ateities 
darbuotėje. —Re p.

Detroit, Mich.
Detroitiečiai apžiūrėjo BALF’o 

Sandėlį Brooklyne-

DETROIT, Michigan visuo­
menės veikėjai Juozas Šniras 
ir Natalija Press—birželio 12 
d. lankydamiesi Brooklyne, 
sustojo ir BALF sandėlyje, kur 
apžiūrėjo kaip paruošiami de- 
troitiečių prisiųsti rūbai, nu- 
megsti megstiniai, maistas ir 
mokykloms reikmenės bei 
knygos.

Juozas Šniras vyksta į SLA 
Seimą New Haven, Conn., po­
nia Press atvyko pamatyti sa­
vo brolį Petrą Ramašauską, 
kurį iš Lietuvos išvykimo pali­

ko vos 9 metu amžiaus. Nuo 
to laiko jo nematė, ir pirmą 
kartą lankosi Brooklyne.

Svečiai BALF sandėlyj pa­
pasakojo, kad Detroito kolo­
nija jau surinkusi virš $700 
našlaičiams. Turi taip pat- ir 
pora lietuvių šeimų, kurios 
pagelbės našlaičius išlaikyti.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIiniIIIIIIIiilHIIIIHIHIHm

YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langu 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

iiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

ATIDA j
Taisome ♦

Refrigeratorius j 
SKALBIAMAS MAŠINAS IR Į 

DULKIŲ VALYTUVUS— į 
Visokios Išdirbystės i 

Didelius ir Mažus ♦

I Darbas GarantuotasĮ;

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION 

5306 S. Ashland avJ 
Telefonuokit GROVEHILL 7570? 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 t

[PASIMATYKIT SU 
Į STANLEY LITWINU 
j A P I E JŪSŲ INSULIACIJOS

PROBLEBAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI SAVO

NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.09 už $75.00

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
ui $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.96 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95^ 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”
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Chicagos Mokyklos
Pagaliau Chicagos viešųjų mokyklų užveizda Will­

iam H. Johnson priverstas buvo pasitraukti. Jis įteikė 
rezignaciją po to, kai majoro Kelly iš penkių švietėjų 
komitetas paruošė raportą, kuriame jie neigiamai atsi­
liepė apie Johnsoną kaipo mokyklų užveizdą.

William H. Johnsono šeimininkavimas privedė prie 
to, kad keliais atvejais kolegijų ir universitetų sąjunga 
įspėjo Chicago, jog ji turi susitvarkyti, nes kitaip jos vie­
šosios aukštesnės mokyklos nebus akredituotos. Kitaip 
sakant, auklėtiniai, kurie baigs tas mokyklas, nebus pri­
imami į kolegijas ir universitetus.

Dar šiais metais sakyta sąjunga padarė paskutinį 
sįpėjimą, kad Chicagos viešosiose mokyklose būtų pada­
ryta tvarka. Tas įspėjimas paskatino majorą paskirti ko­
mitetą iš žymių švietėjų, kurie ir paruošė raportą.

Dėl skandalingos Chicagos viešųjų mokyklų padėties 
yra kaltas ne tik užveizda W. H. Johnson, bet ir Mokyk­
lų taryba, kuriai daugiau rūpėjo politika, o ne švietimo 
reikalai, štai kodėl dabar ir reikalaujama, kad toji tary­
ba irgi turi eiti lauk, nes ji nesugeba tinkamai eiti savo 
pareigų.

Reikia tikėtis, kad Chicagos mokyklų vadovybės va­
lymas nesustos pusiaukelyje, bet bus pravestas iki galo.

d I '

Stalino Planas
Max Eastman, žinomas poetas ir rašytojas, kuris 

vienu laiku buvo susižavėjęs komunizmu, Chicago Daily 
News laikraštyje rašo apie Stalino planą sukelti pasau­
lyje revoliuciją.

Hitleris savo knygoje “Mano kova”, sako Eastman, 
išdėstė savo siekimus. Bet mažai kas į tai teatkreipė dė­
mesį. Stalinas irgi parašė knygą, kurioje jis išdėsto sa­
vo programą. Todėl kalbėti apie Rusijos misteriją yra ne­
sąmonė.

Knyga, kurią Stalinas parašė, yra pavadinta “Leni­
nizmo problemos”. Toji knyga įvairių tautų komunistams 
yra savo rūšies vadovas. Ji yra išversta į daugybę kalbų. 
Štai kas ten sakoma apie sovietų užsienių politiką:

“Yra neįmanoma, kad sovietų respublika galėtų il­
gesnį laiką gyvuoti šalia imperialistinių valstybių — tu­
rės atsitikti vienas iš dviejų: sovietai nukariaus kitas val­
stybes arba bus tų valstybių nukąranti.”

O štai ką Stalinas pasakė Amerikos komunistams, 
kurie 1929 m. aplankė Maskvą:

“Aš manau, kad netoli tas laikas, kada Amerikoje 
išsivystys revoliucinė krizė, kuri bus pradžia pabaigos 
pasaulio kapitalizmo visumoje.

“Yra būtina, kad Amerikos Komunistų partija bū­
tų pilnai prisirengusi sutikti tą istorišką momentą.”

Ar pagrindinis buržuazinės sistemos pakeitimas ga­
li įvykti be kruvinos revoliucijos?

Stalinas sako, kad diktatūros mokslinė sąvoka reiš­
kia jėgąb kuri yra paremta prievartavimu. “Diktatūra 
reiškia neribotą jėgą, paremtą prievartavimu, o ne įsta­
tymais”.

Taigi, Stalinas numato ir Amerikai diktatūrą, pa­
remtą prievartavimu, o ne įstatymais bei teisingumu.

Kaip tokia diktatūra yra vykdoma, tatai žino visi, 
kas tik nori žinoti. Komunistų diktatūra reiškia totali­
tarinę tvarką, kuri jokios opozicijos nepakenčia, kuri sa­
vo politinius priešus žiauriausiu būdu persekioja: šaudo, 
kalina, naikina koncentracijos stovyklose.

Tai toks yra Stalino planas Amerikai ir kitoms bur­
žuazinėms demokratijoms.

Italijos Rinkimai
Galtuini Italijos rinkimų rezultatai rodo, kad Krikš­

čionių demokratų partija, kuriai vadovauja premjeras 
Alcide de Gasperi į konstitucinį seimą pravedė 207 atsto­
vus. Socialistai laimėjo 115 atstovų, komunistai — 104, 
Centro nacionalė demokratų sąjunga — 41, Paprastų 
žmonių judėjimas — 30 ir Respublikonų partija — 23. Li­
kučiais pasidalino smulkiosios partijos.

Seimas, kuris susirinks birželio 25 d-., iš viso turės 
556 atstovus. Pirmiausia bus išrinktas laikinis preziden­
tas, kuris pavaduos karalių, kadangi Italijos žmonės pa­
sisakė už respubliką^
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams ............................ $6.00
Pusei metų ..........................._ 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .................. 1.25
Vienam mėnesiui ......................75

Užsieniuose:
Metams .............. .
Pusei metų ........
Trims mėnesiams

$8.00
4.00
2.50

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Charles Scribner’s Sons leidykla išleido nepaprastai 
įdomią knygą, kuri netrukus parsiduos knygynuose. Kny­
ga pavadinta “Approach to the Soviet Union”, o jos au­
torius yra William C. Bullitt, kuris ėjo Amerikos amba­
sadoriaus pareigas Rusijoje, o-vėliau Prancūzijoje.

Knygos dalį sutrumpintoje formoje įsidėjo knygų 
skyriuje “Reader’s Digest” žurnalas liepos mėn. laidoje.

Bullitt suglaustoje formoje atpasakoja Rusijos tra- 
gingą istoriją, būtent, despotišką valdymą per 700 metų, 
kuris paliko neišdildomą antspaudą. Paduoda jis įdomių 
davinių apie Joną Baisųjį, kuris įkūrė opričiną. Iš pasta­
rosios vėliau išsivystė ochrana, kuri bolševikų laikais bu­
vo pakeista į čeką, paskui į GPU ir pagaliau į NKVD.

1937 m. NKVD (slaptoji bolševikų policija) priskaitė 
250,000 narių. Jos išlaikymui buvo išleista trys bilijonai 
rublių!

Šiandien, kaip manoma, NKVD turi apie 600,000 na­
rių, kurių išlaikymas atsieina keletą bilijonų rublių.

NKVD ir yra pats “tvirčiausias” bolševikų režimo 
ramstis. Tos organizacijos agentai seka kiekvieną žmo­
gų. Tų agentų pareiga yra lyginai tokia pat, kaip ir Jo­
no Baisiojo opričnikų, kurie dėvėdavo ženklą, vaizduo­
jantį šuns galvą ir šluotą. Tai reikšdavo, jog opričnikas 
turi “užuosti” neištikimybę carui ir “iššluoti” ją lauk.

Tą pat daro ir NKVD agentai: jie irgi stengiasi “už­
uosti” neištikimybę Stalinui ir ją sulikviduoti.

Sakytų agentų uoslė siekiasi patirti net tai, kas de­
dasi svetimų valstybių ambasadose. Pavyzdžiui, Ameri­
kos ambasadoje Davies ambasadoriavimo metu bolševi­
kų agentai buvo įtaisę diktafoną, kad galėtų patirti slap­
tus ambasadoriaus diktuojamus pranešimus savo val­
džiai !

Vladivostoke, sako Bullitt, dieną ir naktį Amerikos 
konsulatas yra sekamas Maskvos agentų, kuriems rūpi 
patirti, kas lanko konsulatą.

Caro laikais (1913 m.) politinių kalinių buvo priskai- 
toma apie 5,000. Per paskutinius penkiolika metų darbo 
stovyklose gal nebuvo mažiau, kaip 10 milionų vyrų ir 
moterų, kurie faktiškai yra niekas daugiau, kaip tik ver- 
gai! ; ; ‘

Thomas Masaryk, pirmasis Čekoslovakijos preziden­
tas, šiaip apibūdino bolševikus: “Jie pajėgė nusikratyti 
caro, bet ne carizmo. Jie tebedėvi carišką uniformą, tik 
išsivertė ją pamušalu į viršų”.

Bullitt paduoda pakankamai faktų, kurie rodo, jog 
bolševizmas iš tiesų dėvi išverstą carišką uniformą.

MIESTU SAVIVALDYBIŲ RINKIMAI 
VOKIETIJOJE

Amerikiečių zonoje Vokieti­
joje pasibaigė miestų savivaldy­
bių rinkimai. Nepaslaptis, kad 
jie įvyko nenormaliomis sąly­
gomis, kada nėra žmoniškų pra­
gyvenimo sąlygų, kada maisto 
normos nuolat liesėja, kada bu­
tų stoka neapsakoma ir dar vis 
didėja naujų pabėgėlių būriai. 
Be to, neaiški tarptautinė padė­
tis padarė įtakos kai kurių rin­
kikų nusistatymui.

Prisižiūrint į Vokietijos poli­
tinį gyvenimą dažnai tenka pa­
galvot, kad čia reikia kurti de­
mokratiją be demokratų arba 
skaitantis su būtinu blogiu dalį 
buvusių nacių paskelbti politi­
niai švariais. Šito metodo grie­
bėsi daugelis partijų ir būtų 
tikrai sunku tvirtinti, kurioje 
dabar iš jų yra mažiausia ar 
daugiausia buvusių nacių, o dar 
būtų sunkiau tą pasakyt apie 
partijų rinkikus.

Miestų rinkimus nulėmė vo­
kietė moteris, nes moterys su­
darė 60—70% balsuotojų. Dau­
gelis vyrų, kaip buvę naciai, bal­
suot negalėjo, pav. Mannheime 
iš 4,000 neprileistų prie balsavi­
mo tris ketvirtadalius (75%) 
sudarė vyrai, o Heidelberge ne­
gavo balsavimo teises 2,495 vy- 
ai ir tik 446 moterys. Galima 

drąsiai tvirtinti, jog moterų 
dauguma nėra politiniai tvirtai 
apsisprendusios ir jų pasirinki­
mą nulėmė religiniai įsitikini­
mai ir dalinai noras įsiteikt, 
taip* kaip jos tai supranta, da­
bartiniams šeimininkams.

Neaiški tarptautinė padėtis ir 
žiauri pamoka nacių politikams 
daliai vokiečių atėmė bet kokį 
ūpą demonstruot savo politinį 
įsitikinimą viešai ir net balsavi­
mo metu slaptai. Jie nenori dar 
kartą nepataikyt, todėl jie pasi­
sako už nepartinius. Šiuo atžvil­
giu rekordą paėmė Wuerzburg 
miestas, kur iš 41 atstovo net 
13 yra nepartinių. Būtų sunku 
tvirtinti, kad visi nepartiniai 
esą užsimaskavę naciai.

Būdingas reiškinys, kad visos 
partijos: demokratai, socialde­

mokratai ir komunistai aiškiai 
akcentavo nekovojančios prieš 
religiją. Demokratinė partija 
(liberalai) tvirtina esanti už po­
zityvias pagrindines krikščiony­
bės tiesas ir nenorinti, jog reli­
gija būtų nesantaikos obuoliu, 
priešingai, religija turinti jung­
ti visų partijų narius, priešin­
gų politinių įsitikinimų žmones. 
Dabar esą ne laikas galvoti apie 
Kulturkampfą.

Socialdemokratai pasigyrė, 
kad Vatikano laikraštis “Osser- 
vatore Romano” parašė, jog: 
“Šiandien nėra daugiau priešin­
gumo tarp bažnyčios ir social­
demokratijos” — todėl, girdi, 
visi katalikai ramia sąžine gali 
balsuoti už socialdemokratus. 
Vokietijos socialdemokratai net 
organizuoja atskiras kuopas sa­
vo tikintiems nariams.

Jeigu nekovojamą prieš baž­
nyčią, tai dar nereiškia, kad ne- 
būsų griežtų prisakymų prieš 
politinę katalikybę. Vokiečių 
kairesni laikraščiai negali su­
prasti, kaip popiežius galėjo Ita­
lijoje uždrausti katalikams bal­
suot už kairiuosius net grasin­
damas tokiems nesuteiki sakra­
mentų. Vokietijoje, esą, panašūs 
dalykai negalimi.

Socialdemokratai užpuola 
CDU — krikščionišką demokra­
tų uniją,—kad mėgstanti dang­
stytis paslaptingomis iškabomis; 
iki 1919 m. Centro partijos var­
du, vėliau Bavarijos liaudies 
partijos, o dabar vėl nauju pa­
vadinimu, nes Bavarų liaudies 
partija susikompromitavusi 
1933 m. pasisakydama už na­
cius, už Hitlerį. - -

Komunistai nori vieningo 
fronto su socialdemokratais ir 
todėl jų šūkiu yra: ‘‘Galas bro­
liškai kovai!”, bendra kova 
prieš vis labiau kylančią reak­
ciją ir bendros partijos steigi­
mas. žinoma, komunistai norė­
tų, kad vadovybe būtų jų ran­
kose, lygiai kaip anksčiau liau­
dies frontuose. Prieš socialde­
mokratų vadus komunistai pa­
leido eilę negražių šmeižtų, ka*d

PETRILLO USISTATO KAUCIJĄ—American Fe­
deration of Musicians unijos viršininkas James C. Pet-
rilo (dešinėj) užsistato $1,000 kaucijos Chicagos fede- 
raliam teisme. Liudininku (kairėj) yra U. S- prokuro­
ras J. Albert Wol. Petrillo traukiamas teisman už nu­
sidėjimą valdžios įstatymams.

Kolektyvine Tironija
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(Tęsinys)

Šioje didelėje kameroje buvo­
me apie dvi savaites. Mūsų plau­
čiai ir oda kodžiai traukė orą, 
valėsi nuo dulkių ir puvėsių 
kvapo. Tačiau ir tai tik pama­
žu darėmės panašūs į žmones. 
Juk iš pradžių, atsidūrę švieses­
nėje kameroje, dienos metu iš­
sigandę žiūrėjome vienas į ki­
tą, kaip mes nežmoniškai buvo­
me pasibaigę, žinojome, laid jei­
gu dar kartą patektume karce­
riu, tai mums jau nebereiktų 
jokio teismo.

Artėjant spalių revoliucijos 
sukaktuvėms,' mūsų advokatai 
pradėjo kalbėti, kad šių sukak­
tuvių proga būsianti paskelbta 
amnestija. Achmatovičius įtiki­
nėjo, kad daugelį mūsų paleisią, 
nes, jo nuomone, dėl kontrre- 
voliucijos kontrrevoliucionieriš- 
kame krašte, nesą verta pykdyti 
žmones. Pagal jo žinias, tokios 
amnestijos SSSR esančios prak­
tikuojamos. Aš asmeniškai am­
nestijos nelaukiau ir vengiau 
apie ją kalbėti, nes iš senesnių 
laikų žinojau, kokia tai pavo­
jinga liga. Kiek amnestijos vil­
tis paprastai pakelia nuotaiką, 
tiek ta pati nuotaika dvigubai 
pablogėja, kai amnestijos nesu­
laukiama, Todėl. susilažinau su 
vienu .advokatu, kad jokios am­
nestijos nebus, bet, pagal seną 
kalėjimo paprotį, spalių revoliu­
cijos proga gausime po puodu­
ką baltos kavos. Tačiau, ir šias 
lažybas pralaimėjau, nes bolše­
vikai kaliniams pagailėjo, ir to 
puoduko baltos kavos,, o ką jau 
kalbėti apie platesnę, amnestiją. 
Tiesa, šiokia tokia amnestija 
buvo, bet vien tik kriminali­
niams kaliniams. .

Kriminaliniai kaliniai, nubau­
sti Lietuvos teismų, bolševikų 
buvo laikomi buržuazinio reži­
mo aukomis, vis tiek, ar jie bu­
vo plėšikai, žmogžudžiai ar va­
gys. Nepriklausomos Lietuvos 
laikais sėdint jiems kalėjime, 
tarp jų buvo vedama gana stip­
ri komunistinė agitacija, ir di­
delė jų dalis bolševikams simpa­
tizavo. Okupavus bolševikams 
Lietuvą, daugumas jų buvo 
tuoj, o kiti kiek vėliau, paleis­
ti iš kalėjimo. Kadangi pasku­
tinė amnestija Lietuvoje buvo 
buvusi tik 1928 m., tai didelės 
dalies ir kriminalinių kalinių 
paleidimas buvo tvarkoje, ypač 
tų, kurie buvo iškalėję po 8—15

Dr. K. Schumacher įskundinė- 
jęs kitus būdamas koncentraci­
jos stovykloje, kad panašiai el­
gęsis Schmitt Ir 1.1. Tie iš pirš­
to išlaužti šmeižtai neturėjo pa­
sisekimo, bet santykius tarp tų 
dviejų partijų žymiai apkartino.

Bendrai amerikiečių zonoje 
miestų savivaldybių rinkimuose 
CDU gavo 360 vietų, socialde­
mokratai 269, komunistai 39, 
kitos 60. Netoli to, kad būtų 
prieita prie dviejų partijų siste­
mos.

Birželio 30 d. turi būt išrink­
ti atstovai į steigiamuosius su­
sirinkimus konstitucijų projek­
tams paruošti. Tada partinė ko­
va iš naujo užvirs.

—And. Valuckas 

metų. Tačiau buvo atsitikimų, 
kad bolševikai paleido ir visai 
neseniai nuteistus žmogžudžius.

Tuo metu kalėjime buvo ga­
lima justi gyvą judėjimą. Per 
II skyriaus koridorių naktimis 
praeidavo ištisos kameros. Vy­
ko kažkoks kalinių kilno j imas, 
grupavimas.

Vieną dieną, tuojau po pietų, 
ir mus visus iš II skyriaus 67 
kameros išvedė. Vedė laiptais 
viršun, į viršutinį aukštą. Laip­
tais lipti vos pajėgėme, nes 
drauge reikėjo tempti ir visus 
savo skarmalus. Patekome į 
VII skyrių — ligoninę, 135 ka­
merą, lyg tyčia į tą pačią ka­
merą, kai dirbau kalėjimo ligo­
ninėje. šios kameros langai taip 
pat buvo sumažinti ir įstatyti 
dvigubi rėmai su rifliuotu stik­
lu. Toje pat kameroje anais lai­
kais sėdėjo inž. Adolfas Sruoga 
ir dar vienas žinomas žmogus.

—Kur jie dabar? — pagalvo­
jau vos įžengęs į tą labai gerai 
pažįstamą kamerą.

Šioje kameroje bebūnant, vi­
soje pilnumoje teko konstatuoti, 
koks didelis skirtumas tarp bu­
vusio ir dabartinio kalėjimo. 
Jau tuojau pat buvo galima pa­
stebėti, jog ir kalėjimo ligoni­
nė pertvarkyta pagal bolševiki­
nio skurdo metodus. Virš mūsų 
kameros buvo gerai pažįstama 
kalėjimo veranda, ligoniams pa­
sivaikščioti vieta ant stogo, ku­
ria bolševikai kaliniams neleido 
naudotis. Mat, jų nuomone, tai 
esąs liuksusas, nors anksčiau ta 
veranda labai noriai naudojosi 
Rozovskis, Guzevičius, Kučins­
kas ir kiti, dabar pasidarę dide­
liais bolševikų žmonėmis.

Tačiau vos spėjome pavalgyti 
vakarienės ir užmegzti “telegra­
finį” ryšį su kaimynine kame­
ra, kai yėl mums skubiai liepė 
viską susirinkti. Sužinojome, 
kad kaimyninėj kameroj kalėjo 
pulk. Kaunas, šabanas ir kiti, 
viso apie 25 žmonės, kai prie 
seno režimo toj pačioj jų ka­
meroj sėdėdavo tik po šešis 
žmones.

Vėl tais pačiais laiptais grį­
žome atgal, lipome tris aukštus 
žemyn, perėjome per III skyrių, 
vėl lipome tris aukštus aukštyn, 
kol patekome į pačią galutinę 
IV skyriaus kamerą Nr. 98.

12. 98 KAMERA

98 kamera buvo didesnė už 
131, bet mažesnė už 67. Mes 
septyni žmonės tilpome ten, kur 
Karutis anais laikais sėdėjo su 
kitais trimis kaliniais. Skirtu­
mas buvo dar tas, kad čia tuo­
met buvo stalas, taburečių, lox 
vos, drabužiams kabykla, in­
dams spintelė, laikraščių ir kny­
gų, o dabar kamera buvo visai 
tuščia, sienos plikos. Juo toliau, 
juo labiau jutome, kad režimas 
griežtinamas. Prižiūrėtojai vis 
labiau ieškojo priekabių, keikė­
si ir barėsi už tai, į ką pirmiau 
nekreipdavo dėmesio.

Atsinešę į kameros vidurį ba­
ką, vieni lipdavome ant jo pa­
sižiūrėti per atdarą mažutį lan­
gelį (fortkutę), kas lauke ma­
tyti, o kiti mūsų tuo metu už­

stodavo durų vilkelį, kad pasi­
žiūrėjęs prižiūrėtojas nenutver­
tų bespoksant. Pažįstamas lap­
kričio mėn. gamtovaizdis pasi­
rodė Aleksoto šlaituose. Vėjas 
draskė paskutinius medžių la­
pus. Plepdami skraidė sovietų 
lėktuvai, o ten žemai sruveno 
toks artimas ir mielas Nemu­
nas. Senasis Nemune, kiek tu 
savo krantuose matei svetimų 
žmonių, kiek jų prigėrė tavo 
vilnyse, kiek girdėjai lietuvių 
dejavimų ir matei jų skausmų! 
Tačiau kažin, ar visos tos se­
nosios skriaudos, drauge paim­
tos, nebus mažesnės už dabar­
tines?...

Rizikuodami, kad mus paste­
bės ir nušaus iš kieme esančio 
sargybos bokštelio, stengdavo­
mės pamatyti, kas darosi Kalė­
jimo gatvelėj. Ten būdavo ma­
tyti kooperatinė “Raidės” spau­
stuvė ir vaikštinėją žmonės. Gal 
būt, ten vaikščiodavo suimtųjų 
giminės.

Vieną sekmadienį, lyg kokio 
nujautimo skatinamas, pasižiū­
rėjau į Kalėjimo gatvelę ir ten 
pamačiau savo žmoną su duk­
relėmis Ade ir Dale. Tas netikė­
tas kelių sekundžių pasimaty­
mas man buvo labai didelis ir 
reikšmingas įvykis. Iš kalėjimo 
išėjęs, sužinojau, kad ir žmona 
su mergaitėmis mane pastebė­
jusios . ir paginusios. Tačiau 
daug dar dienų jos turėjo sar­
gybinių ujamos vaikščioti apie 
kruvinai perdažytą kalėjimą, 
kol lūžo atėjūnų galybė.

Pamažu slinko nuobodžios ir 
monotoniškos dienos. Namų sto­
gai ir Nemuno šlaitai apsiklojo 
baltomis skraistėmis. Maisto 
ieškodami, Medicinos fakulteto 
rūmų karveliai; vis dažniau at­
skrisdavo prie kalėjimo langų. 
Vieną kartą man tuos karvelius 
maitinant, mano šešėlį per lan­
gą pastebėjo kieme vaikščiojąs 
sargybinis ir paskambino kor­
pusam Dėl to kilo triukšmas. 
Pradėjo tardyti ir klausinėti, 
kas per karvelius siunčiąs ži­
nias. Mes visi išsigynėme, nes to 
ir darę nebuvome. Tiesą sakant, 
tą reikalą buvom apgalvoję, bet 
įvykdyti negalėjome, nes ne vi­
sais žmonėmis kameroje pasiti­
kėjome.

Bolševikinių švenčių metu 
matydavome mieste plevėsuo­
jant raudonas vėliavas, o vaka­
re ant elevatoriaus užsižiebdavo 
raudona penkiakampė žvaigždė, 
kuri, kaip koks slogutis, slopino 
visą lietuviškąjį Kauno vaizdą.

Labai buvom nustebę, kai vie­
ną rytą, dar prieš ruošą ir kavą, 
išgirdome komandą:

—Pasiruoškit pasivaikščioji­
mui !

(Bus daugiau)

Vranjesic prisipažįs­
ta kaltu

BELGRADAS, Jugoslavija, 
birž. 18 d. — Slavoljo Vranje­
sic,, buvęs įtakingas čettnikas, 
šiandien Tito suruoštam teis­
mui prisipažino kaltu.

Jis yra pirmas Michailovi- 
čiaus bendradarbis, kuris imasi 
visą atsakomybę už ryšių palai­
kymą su priešu ir. prisipažįsta 
krašto išdavime.

Kai kurie korespondentai pra­
deda įtarti, jog visa Michailovi- 
čiaus byla yra panaši į buvu­
sias bolševikų vadų bylas, kur 
seni partijos vadai prisipažino 
prie nebūtų klaidų.

Susirašinėja su ru­
sais dėl paskolos

> WASHINGTON, D. C., birž. 
1 7d. — Sekretorius James 
Byrnes, prieš išskrisdamas į 
Paryžių, dar katą pasiuntė ru­
sams raštą apie bilijono dole­
rių paskolą.

Rašto turinys nepaskelbtas, 
bet pasakojama, kad rusai ga­
li atsiųsti atstovus į Ameriką 
apie liepos vidurį, jei priims 
sąlygas.

Anksčiau Byrnes reikalavo 
laisvos prekybos su visomis 
rytų Europos valstybėmis ir 
įstojimo į tarptautinį banką.

<4



Alfa

lllllllllllllllllll III'" "111 IIIIIIIIIIIIIIIH

| IŠ SLA SEIMO I 
UUIIIIIIIIIIIIII Ilin,. J ■llllllllllii

Seimo iškilmingas atidarymas
NEW HAVEN, Conn., Hotel 

Taft, birželio 15 d. — Šiandien 
lygiai 10 valandą ryto Taft vieš­
bučio dešimtame aukšte didžiu­
lė svetainė jau buvo prisipil- 
džius svečių ir delegatų. Visi 
laukiame atidarymo 44-to SLA 
Seimo. Tarpe delegatų ir svečių 
didžiausias bruzdėjimas, — da­
romos naujos pažintys, atnauji­
namos senosios, — kaip ir ki­
tuose Seimuose.

Laukiame Seimo atidarymo, 
vienas kito klausinėjam, kada 
bus Seimas atidarytas. Kai ku­
rie aiškina, jog laukiame kada 
pradės universiteto bokšte var­
pai skambėti lygiai vienuoliktų 
valandų. Jau viskas Seimo ati­
darymui prirengta, tik vis kažin 
ko liaukiama.

šė, kad miesto majoras William 
C. Celantano yra prižadėjęs da­
lyvauti Seimo atidaryme, bet, 
gal būt, kad tam tikros aplin­
kybės jį sutrukdė.

Pilveliui pabaigus kalbėti, 
Seimo rengimo pirmininkas M. 
J. Vokietaitis perėmė Seimo ati­
darymo programos vedimų. Pa­
kvietė šv. Kazimiero parapijos 
klebonų kun. Edwardu Gverdec- 
kų tarti keletu žodžių. Kun. 
Gverdeckas savo gražioje ir 
trumpoje kalboje pasveikino 
Seimo delegatus, linkėdamas 
jiems geros darbuotės tiek sa­
vos organizacijos, tiek Lietu­
vos reikaluose.

Kunigui Gverdeckui pabaigus 
kalbėti, Seimo rengimo komisi­
jos pirmininkas p. Vokietaitis
perduoda oficialų Seimo atida­
rymą SLA prezidentui adv. W. 
F. Laukaičiui, kuris taria keletą 
įžodžių. Bet tuo momentu atvyk­
sta New Haven majoras Will- 
iam C. Celantano ir prezidentas 
pristato jį kalbėti.

Majoras sveikina Seimo dele­
gatus ir pareiškia, jog jisai šiuo 

! įteikia Seimui miesto raktą, kad 
suvažiavę svečiai jaustųsi kaip 
namie. Taip pat majoras pasisa­
ko ir už Lieuvos nepriklauso­
mybę. Papasakoja, kad gaunąs 
laiškų iš Europos su prašymais, 
kad jisai pagelbėtų pabėgusiems 
žmonėms į Amerikos zoną su­
rasti savo gimines. Jisai jau ke­
liems padėjęs surasti jų gimi­
nes. Kartais, girdi, tenką ir de­
tektyvus panaudoti tam darbui.

Majorui pabaigus kalbėti, de­
legatai karštai ploja ir atsisto­
jimu pagerbia tą svetingą mies­
to viršininką.

SLA prezidentas adv. Laukai­
tis neužėmė daug laiko Seime 
nei savo kalba, nei svečių kal- 
ibomis, kaip kad būdavo praei­
tuose Seimuose. Jis eina prie 
teisioginio Seimo darbo, pa­
kviesdamas Centro sekretorių 
Dr. M. J. Viniką iššaukti Cen-

Nežinau, ar tie varpai bokšte 
skambėjo, ar nejei ir skambė­
jo, tai aš turiu prisipažinti, kad 
jų negirdėjau, nes delegatų ir 
svečių kalbos bei juokavimas 
svetainėje sudarė savos rūšies 
muzikų. Kai prisiartino vienuo­
likta valanda Seimo rengimo 
komisijos pirmininkas p. Vokie­
taitis, priėjęs prie garsiakalbio, 
pakvietė delegatus ir svečius 
prie tvarkos užimti savo pasi­
rinktas vietas ir sėstis. Pranešė 
jis, kad jau prasideda Seimo ati­
darymas.

Seimo renginio komisijos pir­
mininkas, p. Vokietaitis, pir­
miausia pakvietė vietos lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos chorų, 
vadovaujamų profesoriaus As- 
cily, užimti jiems skirtų vietų 
prie piano, nes prasideda 44-to 
Seimo atidarymas. Chorui vado­
vaujant, delegatai sugieda Ame­
rikos ir Lietuvos himnus ir dar 
keletą gražių ir iškilmėms pri­
taikytų dainų. Reikia pasakyti, 
kad Šv. Kazimiero parapijos 
choras, kuris susideda iš čia gi­
musių berniukų ir mergaičių, 
gražiai sumokytas, gražiai dai­
nuoja ir daro malonų įspūdį sa­
vo gražiu apsiėjimu, nors jis ir 
nelabai skaitlingas. Choro mo­
kytojas pp. Ascily yra jaunas ir 
energingas.

Seimo rengimo 
p. M. J. Vokietaitis savo įžangos 
žodyje, sveikindamas delegatus 
ir svečius, pirmiausia pareiškė, 
kad Seimo rengimo komisija 
dirbo vieningai ir sutartinai, to­
dėl jisai linki, kad šio Seimo de­
legatai suvažiavę iš artimų ir 
tolimų lietuvių kolonijų, taip 
pat sutartinai dirbtų Susivieni­
jimo gerovei. Po to pristato to­
liau programą vesti anglų kal­
ba New Haven mokyklų direk­
torių Albertą A. Pilvelį. Tai čia 
gimęs ir augęs lietuvis jaunuo­
lis, kuris pasakė atitinkamą kal­
bą, tiksliai nušviesdamas Lietu-

tro valdybą (Pildomosios Tary­
bos narius). Dr. Vinikas pir- 

-miausia pasiskiria sau padėjėjus 
j S. E. Vitaitį iš New Yorko ir 

pirmininkas g. K. Semašką iš Deroito.
Iššaukus Centro valdybą, pre­

zidentas adv. Laukaitis skiria į 
Mandatų Komisiją S. Bakaną iš 
Bridgeville, Pa.; E. Šatkauskie­
nę iš Chicago, Ilk; Antaną A-
brazaitį išš Wilkes Barre, Pa.; 
J. P. Tunilą iš Boston, Mass., ir 
J. Šnirą iš Detroit, Mich.

Prasideda suvažiavusių dele­
gatų vardošaukis. Po delegatų 
vardošaukio delegatų mandatai 
perduodami mandatų komisijai 
patikrinti ir apie 12:30 vai. už­
daroma pirmoji sesija iki 1:30 
vai. po pietų, o Mandatų Komi­
sija imasi jai pavesto darbo pa-

vos dabartinę padėtį. Ji,s prane-

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

tikrinti delegatų mandatus.

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

STASYS BAKANAS

2-RA SESIJA
Prasideda ir antra sesija, nors 

ir biskį pavėluotai. Prezidentas 
Laukaitis pakviečia Mandatų 
Komisiją, kurios vardu S. Ba- 
kanas praneša, kad šioje .sesijo­
je jau yra atvykusių delegatų 
125, kurie yra visi teisėtai iš­
rinkti. Mandatų Komisijos ra­
portas vienbalsiai priimtas. Cen­
tro sekretorius Dr.' Vinikas iš­
šaukė delegatų vardus, kuriems 
prisegami ženkleliai.

Einama prie tiesioginių Sei­
mo darbų. Pirmiausia nutaria­
ma, kad praeito Seimo protoko­
las būtų priimtas be skaitymo 
taip, kaip užrašytas, nes Seimo 
protokolai po kožnos seisijos 
yra skaitomi ir priimami, tad 
nėra prasmės jį dar kartą skai­
tyti.

Užbaigus su praeito Seimo 
protokolu, einama prie Pildo­
mosios Tarybos raportų. Pir­
miausia prieinama prie prezi­
dento raporto. Prezidentas Lau­
kaitis kviečia vice-prezidentą 
Povilą Dargį paimti Seimo ve­
dimą, o pats rengiasi išduoti sa­
vo raportą. Tačiau Dr. A. Mon- 
tvidas siūlo, kad raportas nebū­
tų skaitytas, bet priimtas taip, 
kaip Seimo darbų knygoje už­
rašytas, kurią visi Seimo dele- 
įgatai turi su savim. Įnešimas 
paremtas, bet vienas kitas dele­
gatas nusiskundžia, kad dar jie 
neturėjo laiko Seimo darbų 
knygos perskaityti ir nežiną, 
ka,s tenai yra užrašyta. Delega­
tas S. K. Semaška paduoda prie 
įnešimo pataisymą, kad prezi­
dentas trumpoje formoje žo­
džiu supažindytų Seimo delega­
tus su savo raportu.

Prezidentas Laukaitis žodžiu 
gana platokai apibūdino savo 
darbuotę, papasakodamas, kiek 
jisai turėjo visokių nesmagu­
mų N. Y. ir Mass, valstijų ap- 
draudos departamentuose dėl 
“konversijos”, kuri jau buvo 
keliama SLA Seimuose per 10 
metų'.ir vis nebuvo vykdoma. 
Bet dabar visos kliūtys nugalė­
tos, nes jau SLA “konversija 
yra sėkmingai vykdoma ir jau 
yra 5,000 narių persikėlę į nau­
jus skyrius. Po keleto paklausi­
mų, prezidento raportas buvo 
priimtas. '

Vice-prezidento Povilo Dargio 
raportas buvo priimtas be dis­
kusijų vienbalsiai, ir tuo buvo 
baigia šioji antroji sesija.

Pirm sesijos uždarymo Seimo 
rengimo komisijos pirmininkas 
M. J. Vokietaitis praneša, kad 
Seimo rengimo komisija yra pa­
ruošusi Seimo delegatams vai­
šes ir užkviečia visus delegatus.

Reikia pasakyti, kad vaišės 
buvo nemokamos ir visi delega­
tai saliu alučiu ir kiek drūtes­
nių gėrimu buvo pavaišinti. Tai 
jau naujas dalykas pasireiškia 
mūsų Seimuose, — jau antra­
me Seime nemokamai delegatai 
yra vaišinami, — Philadelphia, 
Pa., ir šiame.

Apie rytojaus Seimo darbus 
parašysiu rytoj.

—S. Bakanas

Į KORESPONDENCIJOS
Detroit, Mich.

Detroito lietuviai sudėjo $244 
Našlaičių Reikalams

BALF 76-tas skyrius smar­
kiai įsisiūbavo pertraukti į 
Ameriką kuo daugiausiai Lie­
tuvos tremtinių našlaičių, ku­
rie neturi savo tėvelių, o yra 
užlaikomi tenai lietuvių pabė­
gėlių ir kitų okupacijinių or­
ganizacijų.

Pasinaudojant U. S. prezi­
dento Trumano proklamacija, 
kurioje duodama 74-iems vai­
kučiams pirmenybė, tai mūsų 
Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondas, su pagalba visuome­
nės, juos visus persitrauks į 
šią šalį ir suras jiems prie­
glaudą.

Detroito patriotingi lietuviai 
visu nuoširdumu remia ir gau­
siai aukoja tam tikslui.

Skyriaus pirmininkė p-ia 
Elzbieta Paurazienė deda vi­
sas pastangas ir darbuojasi 
ištisomis dienomis ir vakarais, 
kad tik daugiau aukų surin­
kus ir gerus patriotus, biznie­
rius ir profesionalus sudomin­
ti- žinoma, prie to visi ir visos 
bendrai dirba.

AUKOS.
Vieno našlaičio pei vežimo 

lėšas—$163 paaukavo sekami:
Antanas ir Ona Kratavičiai
Detroito Lietuvių Organi­

zacijų Centras.
$25 Mr. and Mrs. J. W- 

Goetz
$15 J. ir M. Kasė.
$20 Elena Raubienė.
Po $10.00 — D. B. Brazis, 

P. Praškevičius, J. Žyrinas, A. 
Kakanauskas, A. ir O. Rud­
žius, Dr. and M- Blaskewitz, 
R. Janeckienė, V. ir V. Maro- 
zai, M- ir V. Baikauskas; F. 
ir A. Kaminskas, V. Kriaučiū­
nas, A. ir M- Brazauskas.

$7—P. Grybas.
$6.50—P. Bandzienė.

$6.00—Ona ir Cyril Grybas.
Po $5.00 aukojo sekanti:
U- Raskienė, J. ir E. Valiu­

kai, M. Moziuras, J. Nakas, S. 
Klapatas, K. Yazbutis, W- ir O. 
Kremblėse, P. ir P. Medonai, 
Mr. ir Mrs. A. Rodžius, Mr. ir 
Mrs. šaltis, J. Jurkūnas ir R. 
Gudinas, R. Stankienė, S. ir E. 
Paurazai, Al. Žukauskaitė, K. 

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

. ................ ........................... ■■wwwm.bmbmw—

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. *

Walls, P- ir E. Molis, S. ir B. 
Druškauskai, M. Maitienė, F- 
Karpšlis, M. Cibuli, J. Besa- 
sparis, E. Kulikauskienė, J. 
Pilka, A. Balkienė, J. Juodval- 
kienė, J. ir R. Mikniai, J. Ko- 
zarenšeima, Al. Banonis, A. ir 
J- Banonis, O- ir P. Banonis, 
V. Banonis, A. ir O. Žukaus­
kai, L ir L. Ignatavičiai, W. ir 
B. Keblaičiai, K. ir P- Guest.

Po $5.00 aukojo sekančios 
draugi j os:

Lietuvos Dukterų Dr-ja.
Liet. Socialistų 116 kuopa.
Moterų Sąjungos 54 kuopa.

Po $3.00 aukojo:
S. Sičiunienė, J. Kalvaitis, 

M. Varneckienė.
Po $2.00

P. Petkienė, P. Warner, M. 
Gravienė, M. Damušienė, C. 
Brazauskaitė, K. Gustuc, K- 
Kalvaitis, J. Ambrose, V. Dim- 
ša, J. Slavinskas, J. Jackūnie- 
nė, P. Becker, J. Samolis, M. 
Šimonis, P. Benderius, J. Ka- 
raška, P. Jončius, J. Kundro­
taitė, K. ir S- Semaška, M. 
Mardus, M. Šerienė, A. Chi- 
kotienė, O. Kratavičienė, J. 
Gailis, M. Ūsorius, L- Širvaitis.

Po $1.00
Danilevičienė, Mulerankie- 

nė, Bagdonienė, Rebačinskie- 
nė, Daškienė, O. Tulauskienė, 
O. Medelienė, M. šiurkienė, 
Žvirblienė, Briedžienė, Balčiū­
nienė, A. Barštienė, Bartnin- 
kienė, Mockevičienė, Dapkie­
nė, O- Kasevičiutė, M. Rutkau­
skienė, K. Pctrokas, M. Kairis, 
Prišgintienė, O. Miknai tienė, 
Bilžienė, F. Naura, A. Miller, 
A- Banoniutė, F. Gonsior, J. 
Milosch, Pranaitienė, O. Wa- 
ranauskienė, M. Eisonieųė, 
Narkevičienė, J. Kripas, Be- 
lickienė, F. Narmontienė, A- 
Kalvaitis, M. Glac, J. Bolinski, 
M. Leponaitienė, S. Rokas, Mrs 
Haske, R. Tamošiūnienė, T. 
Stalonienė, S. Bukšaitė, P. 
Tautin, P. Paukštienė, D. Kas­
paras, P. Krimauskas, Kli- 
mauskienė, P. Masiokas, J. 
Steponaitis, O. Joknsonienė, 
A. Kulešienė, U- Rakauskienė, 
K. Barkauskienė, S. Sabinie- 
nė, W. Kempf, M. Williams, E. 
Monaghan, P. Brundza, A. 
Karpšlys, E. Mitkus, M. Straz­
dienė, R. Vitkauskienė, A. Abi- 

šaliene, Stasiene, K. Žilinskie­
nė, Vilbakai tienė.

Po 50c. Burinskiienė.
Viso aukų iki šiol — $844.00

—K. J- Semaška.

A. L. O. O. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town Stale Bank Bidg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas uKUN&WlUK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRiAaaaO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A V E.

Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais’ pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI ̂ ^METUVIM^DAKT^AI^,
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZiE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bidg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IB CHIRUBGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone HAYmarket 6034 
ATIDARĖ NAUJĄ OFISĄ 

Dr. Matthew P. Kloris 
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9 
Trečiadienį pagal susitarimą

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šėšt. 2—4 \

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VA1TITSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso* 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

uiisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IB ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, HL
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

suskilusios

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hcllywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
T*l. ENG. 5883-49

4*".......... .
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS • 6054 

km

SOPHIE 
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

I Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
V —!
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Jack Karvelis Los 
Chicagos Bears 
Komandoje
Pasižymėjęs Michigan Universi­

teto Footballininkas

George Halas, savininkas gar­
sios Chicagos Bears football ko­
mandos, skelbia, kad jo lošikų 
eilėse bus Jack Karvelis. Va­
kar Halas pasirašė kontraktą su 
Karveliu, angažuodamas j j me­
tams laiko.

Šis footballininkas ką tik už­
baigė keturis metus tarnybos 
armijos aviacijoje, kur jis taip­
gi pasižymėjo kaipo lošikas. Ji­
sai plačiai išsireklamavo lošda­
mas Michigan universiteto ko­
mandoje.

Žada Paskirti III. 
Universiteto Galvą 
Į Johnson’o Vietą

Darys Reformas Chicagos 
Mokyklose

Kaip vakar buvo minėta 
“Naujienose”, speciali majoro 
paskirta komisija paskelbė ra­
portą apie Chicagos mokyklas. 
Ji rekomendavo pašalinti iš vie­
tos dabartinį superintendentą 
William H. Johnson’ą, ir pada­
ryti eilę reformų mokyklų ad­
ministracijoje.

Išgirdęs apie raporto turinį, 
Johnson’as tuojau įteikė majo­
rui Kelly savo rezignaciją. Ko­
misija pareiškė pageidavimą, 
kad pasitrauktų ir paiti Chica­
gos mokyklų taryba, bet tos ta­
rybos pirmininkas James B. 
McCahey, atsisakė tai padaryti.

“Netikusiai Tvarkomos”
- .'I t}

Dabar eina kalbos, kad į 
Johnson’o vietą majoras Kelly 
paskirsiąs Dr. Arthur Cutts 
Willard, dabartinį Illinois Uni­
versiteto prezidentą, kuris ten 
baigia tarnybą liepos’ 1 d.

Majoras Kelly paskyrė komi­
siją mokyklų sistemai pertvar­
kyti, kai buvo pagrasinta, kad 
universitetai nepripažins Chica­
gos aukštesnių mokyklų kredi­
tus, jeigu reformos nebus pada­
rytos. Buvo kaltinama, kad Chi­
cagos mokyklos yra labai neti­
kusiai tvarkomos.

i
Siūlo Illinois 
Bankams Penkių 
Dienu Savaite v-

Nori Paskelbti šeštadieni 
“šventadieniu”

Illinois valstijos bankierių or­
ganizacijos teisinis komitetas 
vakar rekomendavo įvesti vi­
siems bankams penkių dienų sa­
vaitę. Tas komitetas dabar pū­
džiau ja Chicagos Palmer House 
viešbuty j.

Jeigu pati organizacija reko­
mendaciją patvirtins, tai ją ta­
da svarstys valstijos legislatū- 
ra.

Teisinis komitetas siūlo ban­
kų biznio dienoms pirmadienį 
iki penktadienio, o šeštadienius 
skaitys “šventadieniais”, taip 
kaip ir sekmadienius.

Michigan Ežero 
Laivų Įgulos 
Rengiasi Streikuoti

CIO National Maritime unija, 
kuri turi suorganizavusi Michi­
gan ir kitų didžiųjų ežerų lai­
vų įgulas, paskelbė, kad žada 
skelbti streiką.

Unija sako, kad laivų firmos 
nenori tartis su jūrininkais nei 
algų, nei valandų klausimais.
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Turi Grąžinti $362
Nuomininkams

Nesilaikė OPA Normos

ATLANTIC — Apskričio teis­
mo teisėjas M. Feinberg vakar 
išnešė nuosprendį byloje, kurią 
nuomininkas užvedė prieš na­
mo savininką už peraukštą nuo­
mą.

Feinberg priteisė savininkus, 
Joseph ir Petronela Skusus, 
4810 S. Wentworth avė., grą­
žinti nuomininkui $362. Jie būk 
ėmę daugiau nuomos, negu 
OPA leidžia

Pasigrobė $35,000 
Nuo Pokerio Lošėjų

Apiplėšė ir Banką

Chicagos policija suėmė 31 
metų piktadarį Ignazio Spara- 
cio, gyvenantį adresu 18 E. Elm 
street. Jisai taipgi yra žinomas 
šiais vardais: Harry Londinsky, 
Londrosky, Landau ir Klein.

Šparacio buvo suimtas už 
apiplėšimą banko New Yorko 
valstijoje. Jisai taipgi prisipa­
žino, kad pereitą savaitę užklu­
po grupę vyrų, lošiančių. pokerį 
Congress viešbutyje, ir kad nuo 
jų pasišlavė $35,000.

Audra Padarė
Daug Nuostolių

Apgriovė Bažnyčią, Išvartė 
Medžių

Vėtra ir audra, netikėtai už­
klupusi Chicagos miestą užva­
kar vakare, padarė daug nuo­
stolių.

Audros metu žaibas trenkė į 
St. Paul’s vokiečių liuteronų 
bažnyčią ties 846 N. Menard 
avenue, ir ją apgriovė. Viduj 
buvę žmonės išliko sveiki. Tuo 
metu ten vyko krikštynos.

šiandien Vėsu, Debesuota
Vėtra išvartė daug medžių, 

užmesdama juos ant namų ir 
automobilių. Ežere vėjas taip­
gi apgadino nemažai burinių 
laivelių.

Oro biuras spėlioja, kad šian­
dien bus vėsu ir debesuota. 
Kaitros bent laikinai neturėsi­
me.

Nusivežė 36 DėžiųU

Sviesto
Pavogė $3,900 Brangenybių -
Trys maskuoti banditai įsi­

laužė į butą adresu 4155 Dick­
inson street, Jefferson Parke. 
Nuo ten buvusių keturių mote­
riškių jie atėmė įvairių bran­
genybių už $3,900.

Kiti piktadariai įsigavo į Wil­
son sandėlį adresu 1017 West 
48th street, ir išsivežė iš ten 36 
dideles dėžes sviesto ir 17 sva­
rų vištienos.

WENR ŠĮVAKAR
TRANSLIUOS KUMŠTYNES

Radio stotis WENR šįvakar 
transliuos kumštynes tarp Joe 
Louis’o Billy Conn, kurios įvyks 
New Yorko Madison Sq. Garden 
stadione. Jiedu persiims už pa­
saulinį sunkaus svorio čampio- 
natą. Transliacija prasidės apie 
9 vai. vakare.

• Savo bute, adresu 7446 In- 
diena avenue, nusišovė 41 m. 
chicagietis John Griffin, žmo­
na sako, kad jisai negalėjęs 
gauti darbo.

• Garsus Chicagos dangorai­
žis, Wrigley Building, .prie Mi­
chigan bulvaro ir Chicagos 
upės, vėl yra iliuminuojamas.

GREEK DEMANDS ON 
ALBANIA AND BULGARIA 
INCLUDE VITAL COAST 
AND MOUNTAIN AREAS

WASHINGTON, D. C.—The 
Albanian and Bulgarian terri­
tories claimed by Greece in 
peace-table councils occupy 
strategic sea and mountain 
situations northwest and north­
east of the present Greek bound­
aries.

In the -northwest, the Al­
banian region fronts on the 
Strait of Otranto, a narrow 
gateway leading from the Me­
diterranean to the Adriatic Sea, 
points out the National Geo­
graphic Society. Only about 50 
miles across the Adriatic lies 
the heel of the Italian boot, 
from which Italian troops were 
shipped in 1939 to take part 
in the conquest of Albania.

Much' of the fighting be­
tween Greek and Italian forces, 
which followed Italy’s later at­
tempt to invade Greece, raged 
along the border between 
Greece and Albania.
Part of Ancient Epirus

The disputed Albanian terri­
tory is made up largely of the 
nation’s southernmost province, 
Argirocastro, plus parts of ad­
joining districts. About the size 
of Delaware, this territory is 
sometimes called Northern, or 
Albanian, Epirus, because of 
historical connection with the 
famed Epirus region of ancient 
Greece.

The southern portion of old 
Epirus is included today in the 
Greek province of the same 
name. The present boundary 
was established after the Turk-. 
ish-Balkan wars of 1912-13, 
and, in spite of bitter contro­
versy and World War turmoil, 
subsequently was upheld by 
European agreement.

Albanian Epirus, like the 
country north and south of it, 
is wild and mountainous, with 
rushing streams and lonely 
villages perched on steep hill­
sides. Its inhabitants, roughly 
estimated at 200,000, make a 
meager living, chiefly by rais­
ing sheep, goats, and cattle.

Its people differ sharply in 
jackground and ways of life, 
and are divided into two main 
religious groups, Mohammedans 
and followers of the. Greek Or- 
;hodox faith.

Bulgaria Has Counter Claim
The Bulgarian territory on 

Greece’s “want list” also is a 
mountain-region, but without 
a sea coast. It is situated in 
die eastern reaches of the 
ihickly-forested Hhodope rang­
es, which cover much of south­
west Bulgaria and form a 
crumpled frontier shared by 
both countries.

Occupying a little more than 
4,000 square miles, the Rho­
dope area sought by Greece 
amounts roughly to a tenth of 
Bulgaria’s land. It includes a 
broad mountain barrier with 
peaks rising well above 6,000 
feet.

As in the Albanian region, 
;he people of the Bulgarian 
Rhodopes are hardy and fru­
gal, living much the same sort 
of simple, pastoral life, and di­
vided, among themselves' in his­
toric and religious affiliations.

In the case of Bulgaria, how­
ever, the Greek claim is met 
by a counter claim in the same 
neighborhood. Having lost its 
former outlet to the Aegean 
Sea after World War I, Bulga­
ria now seeks the return of the 
broad strip of land between the 
Rhodopes and the Sea, in the 
northeasiternmost section of 
Greece.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
namu Marquette Parke. 2 flatų 
mūrinis, 8 metų senumo, po 4 di­
delius kambarius. Kaina tik $15,800 
Randasi Talman ir 59th St. ir šiaip 
turime kitokių bargenų. S. Mickevi­
čius, 2506 W. 59th St. Telefonas 
REPublic 7731.

TUŠČIAS FLATAS 
SU NAMU

5650 W. 63rd PI., mūrinis namas; 
vienas 5 ir 2, po keturis kambarius, 
bungalow stogas, 2 karų mūrinis 
garažas, karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Namas 14 metų senumo, 
parduos arba mainys į didesnį ar­
ba mažesnį namą.
South West Mortgage 

Company
1616 West 51st Street

P ašaukite Adam GROvehill 0300.

BIZNIO 
NUOSAVYBĖ

Krautuvė ir 3 flatai, 3 po 4 kam­
barius. Mūrinis namas su beismen- 
tu ir su viškais. Lysas krautuvei 
baigiasi. Kaina $10,500, Arti 32nd 
ir So. Union Avė.

SOUTH WEST MORTGAGE CO., 
1615 W. 51st St. GROvehill 0300

SKERSAI JUSTICE PARK pik­
nikų daržą, netoli arklių kūčių, 2 
flatų medinis ant cementinio fun­
damento ir cementiniu frontu. Ta­
verna su 4 kambarių apartmentu 
užpakaly ir 4 kambarių flatas. 135 
pėdų Archer avė. pakelėj. $18,000. 
M. Zewall, 8100 Archer Ave., Jus­
tice Park, Ill. Willow Springs 1066.

' PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ medi­
nis namas, 8516 Givens Ct., pilnas 
beismentas. $6500. Kreipkitės 4500 
So. Union Avė., 2 aukštas, po 7:00 
vakaro.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų'. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH /Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St.. 2 lubos.
PROspect 6025.

GERI NAMAI Englewoode, 4-ri 
kambariai viršuje, 4 kamb. apačioj. 
Garu šildomas. rerdų $42.50 už 
flatą. Kaina $6.500. Morgan Realty 
Co., 1005 W. 63rd St., NORmal 1090

6 FLATŲ 3 aukštų namas Brid- 
geporte, arti Šv. Jurgio bažnyčios, 
3—4 kambarių flatai pryšakyj su 
veninėmis ir voniom, 3—4 kamba­
rių flatai užpakaly, tiktai išvietės. 
Taipgi tuščias lotas ir 3 karų medi­
nis garažas. Pečiais šildomi, rendų 
$109.50 į mėnesį. Namas gerame 
stovyje. Parduos tiktai už $9,000. 
Puse reikia įmokėti.

J." M. AZUKAS and EDWARD 
DIXON.

3303 So. Lituanica Ave. 
YARds 2828.

Ofiso valandos: 10: iki 1 popiet. 
7: vakaro iki 9 vakaro, arba 

tiktai susitarus.

MARQUETTE PARK
4 flatai 5—5 kambarių, geras ir 

gražus mūrinis namas. Pamatykite 
iš lauko 6640 So. Fairfield Ave. 
Jei patinka, našaukite

HEMLOCK 2323.

2 FLATŲ MŪRINIS. Octagon 
pryšakiu, 4—4 kamb., kieto medžio 
grindys. Uždengti porčiai. Pilnas 
skiepas, karštu vandeniu šildomas 
1-mas aukštas. Pečium antras. 2 
karų garažas, 1 apartmentas dabar 
tuščias. Kaina $14,400. Kreipkitės 
3103 W. 63rd St.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

DĖMESIUI
Nuosavybių Savininkams, 

paduokite mums nuosavybės sąrašą. 
Mes turime pirkėjus.

JOSEPH M. AZUKAS & CO., 
Real Estate, Insurance 

Notary Public
Jos. M. Azukas and Edward Dixon 

3303 S. LITUANICA AVĖ.
YARds 2828.

NORIU PIRKTI
LOTA 

apie Marquette Parką arba kiek 
toliau.

6753 SO. ROCKWELL ST.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA ENAMEL BAKERS ir 
sprayers. Geras mokestis ir geros 
darbo sąlygos. Pastovus darbas. 
4101 W. Parker Avenue.

GELEŽIES LAUŽO YARDUI rei­
kia shearman pagelbininkas ir vie­
no yard man. Geras mokestis.

2200 N. DOMINICK.

REIKIA
BERNAIČIŲ 16 IKI’20

High School boys arba graduates 
Lengvas dirbtuvės darbas.
GERAS MOKESTIS
BONUS PLANAS
GERA ATEITIS

615 N. ARERDEEN.
1-mas aukštas. MRS. TYLER

REIKIA VYRŲ su mechaniškais 
palinkimais dirbti lengvą darbą. 
50 valandų darbo savaitė. Pusant- 
romokesčio už virš 40 valandų. Ap- 
likantus priimame tarpe 8 ryto iki 
12 pietų. Kwick Kover Mfg. Co., 
410 N. Kedzie, 2-ras aukštas.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus dirbti ant farmos arba vyras 
ir motaris. Lengvas darbas, graži 
vieta gyventi prie didelio kelio. 
Geras mokestis. 6502 So. Went­
worth Ave.

REIKALINGAS teisingas vyras 
dirbti į taverną. Gyvenimas vietoje, 
geras mokestis. 6502 So. Wentworth 
Avenue.

REIKALINGAS patyręs darbinin­
kas į grosernę. 10334 So. Michigan 
Ave., PULlman 5599.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ

$125.00 per mėnesį. Kambarys ir 
valgis, ulus bonus. Pastovus darbas 

LA GRANGE COUNTRY CLUB 
La Grange, Ill.
La Grange 66

REIKIA GERO 
PROSYTOJO 

Aukščiausias mokestis, 40 valandų 
darbo savaitė.

Sun-Lite Cleaners
854 WEST 87th STREET

REIKIA DŽENITORIAUS patyru­
sio. Geras mokestis, pastovus dar­
bas ir gyvenimui kambariai. 3516 
W. Roosevelt Road.

Reikalingas
SHAPER HAND

Patyrusių prie paveikslų rėmų 
darbo.

Priimsime ir kitus medžio apdir­
bimo darbininkus.

GERA PROGA GERAM 
ŽMOGUI.

Pastovus darbas
Aukščiausia alga

Apmokamos atostogos ir apdrauda.
Art Publishing Co.

2509 W. Cermak Rd.
REIKIA VYRŲ!!

Plauti grindis ir šluoti bei va­
lyti ofisų trobesį. Naktinis dar­
bas. $40.Q0 į savaitę. Ateikite 
dirbti 5:30 vai. vakaro.

6. N. MICHIGAN AVE. 
Room 708.

REIKALINGAS pakuoto j as į 
shipping room. Turi būti stipras, 
budrus, .pastovus darbininkas. Ge­
ras mokestis. 44 iki 48 valandų dar­
bo savaitė. Clark Linen, 303 West 
Monroe St. STAte 0520.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkių

REIKTA
MOPPERS DŽENITORIŲ 

Valandos nuo 5 popiet iki 1 ryto 
DŽENITORKOMS:

nuo 5:30 noniet iki 11:30 vakaro. 
Aukščiausias mokestis.

Matykite naktinį Sunerintendentą 
no 4:30 vai. .noniet.

OI .D COLONY BUILDING 
407 S. DEARBORN ST.

Miller
?;631 W. Madison.

REIKIA VYRŲ; IR MOTERŲ da­
lių sudėstymo 7.Serbas. 80c pra­
džioje. Pressmbpįįį farm hands, li­
gonininėję phg^lbininkų.
Free Employm$flB^631 W. Madison. 
DEArborn 274į.W<

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO farmoje arba 
mašinšapėje. Moku visokius darbus. 
Maggie, 3135 So.. Union Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ FARMA, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

REMKTTE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARRIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. Į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTEBIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

EXPERIENCED
WOMEN

Needed
In

INDUSTRIAL
FEEDING
Full Time

Cafeteria Work 
or

Partime
11 A. M.—2 P. M.

Positions are 
available 

for
WAITRESSES

Pleasant congenial 
surroundings

GOOD STARTING
RATES.
Apply

WESTERN 
ELECTRIC 

23rd PL & Cicero Ave.

REIKIA
MERGINŲ IR 

MOTERŲ
PUNCH PRESS OPERATORS 

MACHINE OPERATORS 
PAKUOTOJŲ.

8814 c. į valandą
Minimum pradžioje. 40 valandos.

AMERICAN CAN CO
1834 CLYBOURN AVE.

Telefonas Michigan 6326.

•9

REIKIA 
MERGINŲ IR 

MOTERŲ

Lengvas darbas packing house. 
Patyrimas nebūtinas.
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

South Side j e. Privilegija pirkti 
są urmo kaina. 

Atsišaukite ŠIANDIEN!

mė-

ILLINOIS MEAT CO.
3939 Wallace Street.

REIKIA
DŽENITORKŲ

Labai aukštas mokestis.
Madison Terminal Bldg.

Matykite MR. JENSEN
9 SO. CLINTON ST.

REIKIA ŽAISLŲ supakuotojų. 
Lengvas pastovus darbas. Patyri­
mo nereikia. 65c. per valandą. 215 
N. Racine.

REIKIA
MERGINŲ ARBA MOTERŲ 

Lengvas dalių sudėstymo darbas.
Patyrimo nereikia.

40 valandų darbo savaitė.
SUPREME ELECTRIC PRODUCTS

5010 N. Kedzie Avė., 
IRVing 7862.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

IŠMINTINGOS MERGINOS 
NORI DIRBTI PAS

MOTOROLA
Geriausias

RADIO
Darbas Mieste

Pradeda dirbti už 83c.
Patyrusios gauna 94c.
Automatiškas algos 

pakėlimas iki

51.04

4543 W. Augusta Blvd.

REIKIA OPERATORKŲ — paty­
rusių. Jėga siuvamos mašinos. Len­
gvas ir pastovus siuvimo darbas. 
Jaffe Mfg .Co., 1036 W. Van Buren 
St., 6-tas aukštas..

REIKIA 
SALAD WOMEN

$150.00 į mėnesį. Kambarys ir val­
gis, plus bonus. Nuolat darbas. 
LA GRANGE COUNTRY CLUB 

La Grange, Ill. 
La Grange 66.

REIKALINGA MOTERIS bend­
ram stubos darbui ir prosyti drabu­
žius. Mokės algą iki $1.00 į valan­
dą. Reikia paliudymus turėti. Pa­
šaukite PORtsmouth 8880.

REIKALINGA MOTERIS plauti 
indus šeštadieniais ir sekmadie­
niais. 85c. į valanda. Pašaukite— 
LAWndale 5490.

*
REIKIA MOTERŲ patyrusių prie 
skudurų skirstymo. Geras mokestis.

Central Iron and Metal Co., 
2455 Elston Ave.

MUMS REIKIA billers, typists, 
ir stenografių. Geras mokestis ir 
pastovus darbas. Kreipkitės Active 
Service Mfg. Co., 775 W. Jack- 
son Blvd.

REIKIA BASTERS IR rankomis 
siuvėjų prie custom vests. Geras 
mokestis, anmokamos atostogos ir 
visi šventadieniai. Apdraudos pa-

A. L. HERMAN
412 SO. MARKET ST. 

WEBster 4284.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS FORNIŠIUOTAS 
kambarys rendai karo belaisviui ir 
jo žmonai. Brighton Parke norė­
tume. Duos paliudymus. P. B. Ka­
raliūnas, Phone Pete, YARds 3300, 
8:00 ryto iki 4:00 popiet.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

IEŠKOME 4—6 KAMBARIŲ fla- 
to neapšildomo bile apylinkėj. Ren- 
da garantuojama. E. K., 5034 South 
Justine St.

BUSINESS CHANCES 
*Biznio Progos

GROSERNĖ IR DELICATESSEN 
krautuvė su gyvenimui kambariais 
pardavimui. 6752 So. Racine Ave.

CURTAIN (firankų) VALYMO 
biznis pardavimui. Išvystytas per 
16 metų. Parduoda iš priežasties 
nesveikatos. MONroe 6829.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu 

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai PaMayimui 

NEREIKIA LAUKTI 
Miklios geležines blinds (užlaidos) 

Sandėlis turi visokias mieras 
49c. ketvirtainė pėda 

Išmieruojame ir užkabiname dykai. 
Užlaidas nuo saulės padarome 

pagal užsakymus. 
Išmieruojame ir įdedame dykai 

HEMlock 3200
— ir — 

OLYmpic 4006 
BRABEC DEPT. STORE 

2001 West 51st Street 
Atidarą ketvirtadienį ir šeštadienį 

vakarais iki 9:30.

PARDAVIMUI visokie rakandai 
namams. Atsišaukite 3135 S. Union 
Avė.—Maggie.


